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■	 	영국	보호령으로	있던	1906년	영국과	협정	체결	시	처음	사용

■	 	노란색	배경에	좌측	상단에서	우측	하단으로	흑백	사선이	

있는	형태로,	황・백・흑의	세	가지	색은	협정	서명자를	상징

				-		황색은	국왕(Sultan),	백색과	흑색은	각각	장관격의	대신(大臣,	

Pengiran	Bendahara,	Pengiran	Pemancha)을	의미	

■	 		헌법이	공포된	1959년에	국기	중심부에	국장	문양	추가

브루나이 국기



■	 	국장	최상단의	국기	및	왕실	우산(Royal	umbrella)은	국가	지도자로서	

군주를	상징

■	 		네	개의	깃털로	이루어진	날개는	정의,	평온,	번영,	평화의	보호를	상징

■	 		양손은	국민의	복지와	평화,	번영의	증진을	추구하는	정부의	다짐을	

상징

■	 		초승달은	브루나이의	국교	이슬람의	상징이며,	초승달	안에	새겨진	

문자는	‘항상	신의	가호와	함께’라는	의미

■	 	최하단의	받침대에	새겨진	문자는	‘Negara	Brunei	Darussalam’이라는	

국호를	의미

브루나이 국가 문장



브루나이 개관

가. 일 반

국	명	
브루나이	다루살람(Brunei	Darussalam)

※	Darussalam은	‘평화가	깃든	곳(Abode	of	Peace)’을	의미

수	도

반다르스리브가완(Bandar	Seri	Begawan)

※		원래	‘Brunei	Town’이라고	불렀으나,	1970년	10월	선왕의	호칭	중		

‘Seri	Begawan’을	따서	개칭

※	Bandar는	마을,	Seri	Begawan은	위대한	현자라는	의미

면	적

5,765km²	(경기도의	약	1/2)

•경작지	5%,	산림(열대림)	80.6%		

•Brunei	Muara,	Belait,	Tutong,	Temburong의	4개	지역으로	구분

위	치	
보르네오	섬	서북	연안에	위치하며,	동부	말레이시아의	사라왁(Sarawak)

州에	의해	양분(북위	4°2′-	5°3′,	동경	114°4′-115°2′))

기	후

고온	다습한	열대성	기후

•연평균	최고기온	:	34도

•연평균	최저기온	:	22도

•연평균	강우량	:	3,300㎜

인	구 421,300명	(2017,	브루나이	경제개발청)

인	종 말레이계	65%,	중국계	11%,	기타	24%	(2017,	브루나이	경제개발청)

종	교 이슬람교가	국교	(기타	신앙의	자유는	인정하나	포교는	금지)

언	어 말레이어(공용어),	영어,	중국어	및	기타	토속어도	사용

시	차	 -1시간	(우리나라보다	1시간	느림)



나. 정 치

정	체 이슬람	절대세습왕정제

국가원수
하싸날	볼키아(Hassanal	Bolkiah)	국왕

※	1968년	8월	1일	즉위

정	부
•총리실과	12개	부로	구성

•국왕이	총리,	국방장관,	외교장관,	재무장관	겸임

주요	인사	

•왕세자	:	알-무타디	빌라(Al-Muhtadee	Billah,	1998.8.10	책봉)

•외교2장관	:	유소프	에리완(Yusof	Erywan)

•외교부	특임대사	:	마스나	볼키아(Masna	Bolkiah,	국왕	여동생)

의	회 의원	수는	33명이며,	연	1회	소집

유엔	가입일 	1984년	9월	21일	(159번째	가입국)

다. 군 사

총	병력 9,000명

병역	제도 지원병제



라. 경 제
(2017년	기준,	세계은행)

GDP 121억	달러

1인당	GDP 28,291달러

GDP성장률 1.3%

물가상승률 -0.2%

실업률 7%

교			역 86억	달러

    수출 55억	달러

    수입 31억	달러

환		율
1달러	=	1.4	브루나이	달러(2017년	평균)

※	싱가포르	달러와	1:1	등가교환
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브루나이 왕국의 전성기 
보르네오섬 북반부 전체 및  
필리핀 남부까지 세력 확대 

영국, 보르네오 남부 지배 

 

 

보호조약 체결로 영국의 보호령화

일본군 점령

 

 

말레이시아 연방 가입을 반대하는  
반란 발생, 영국의 지원 하에 진압 

비상사태 선언(정당해산 및 헌법정지)    

영국과 조약 개정으로 내정 완전 자치화

 

 

APEC 가입  

국왕, 장남인 알-무타디 빌라 왕자를 
왕세자로 책봉 

국가장기발전계획(국가비전 2035) 발표

 

한-아세안 대화조정국 수임

브루나이 이슬람 왕국 창설 
현재 동부 말레이시아에 속하는 지역의 
상당부분 영유

 

 

네덜란드, 보르네오섬 동부 및 남부 지배

 

영국과 우호조약 체결 
영토의 대부분(사바州 및 사라왁州)을 
영국에 할양, 소국으로 전락

영국인 상주 총독(British Resident) 부임

자치정부 헌법 제정 공포 
외교·국방·안보는 영국이 관장 

※  영국 고등판무관(High Commissioner) 

파견

제29대 국왕 하싸날 볼키아 즉위(8.1)  

영국으로부터 완전 독립(1.1) 
아세안 가입(1.7) 
OIC 가입(1.16) 
유엔 가입(159번째 회원국)

ASEM 가입

아세안, 아세안+3 정상회의 개최

아세안+3 정상회의 개최 
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1. 고대 왕국 형성기(6~14세기) 

•			6~9세기	중국과의	교역	기록으로	현	브루나이	왕국의	영토인	보르네오

(Borneo)	북서부	유역에	푸니(Puni)	왕국의	존재	확인

•			9세기	이후부터	수마트라(Sumatera)	지역의	스리위자야(Sriwijaya)	불교	

왕국과	자바(Java)	지역의	마자파힛(Majapahit)	힌두교	왕국의	영향

•			14세기경	아왕	브따따르(Awang	Betatar)	왕이	이슬람으로	개종하며	술탄		

왕국의	역사	시작

	 -	개종	후부터	Sultan	Mohammad	Shah라고	불림

2. 고대 왕국 전성기(15~17세기) 

•			보르네오(Borneo)	전역과	 필리핀	 남부	 민다나오(Mindanao)	 지역까지	

브루나이	술탄왕국의	영토	확대

-		5대	볼키아(Bolkiah	:	재위	1473~1521)	국왕(술탄),	필리핀	마닐라	일시	점령			

-		9대	하싼(Hassan	:	재위	1605~1619)	국왕,	오늘날	브루나이의	왕실	체계	

확립

-		하싼	국왕	이후	왕위	계승	투쟁	발생	및	술루(Sulu)	왕국의	세력	확장

고대 왕국 전성기(15세기~17세기)
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3. 영국의 브루나이 점령기(1770~1959) 

•			1837년	브루나이	왕국은	사라왁(Sarawak)	지역	토호세력이	일으킨	반란	

진압에	실패

•			오마르	알리	사이푸딘	 2세(Omar	 Ali	 Saifuddin	Ⅱ)	국왕은	 1839년	무장	

선박을	타고	사라왁	지역에	상륙한	영국인	탐험가	제임스	브루크(James	

Brooke)에게	반란	진압을	요청하였고,	반란	진압	후	브루크에게	사라왁	

통치	권한	위임

-		제임스	브루크는	조카인	찰스	브루크(Charles	Brooke)와	함께	백인	왕

(White	Raja)이	되어	사라왁	지역	통치

-		제임스	브루크는	홍콩과	싱가포르의	영국	해군	제독들에게	브루나이	

앞바다에서	해군력을	시위하도록	요청하여	국왕이	자신에게	영지를	

계속	할양하도록	압력

•				1881년	영국은	전략적으로	중요한	지역으로부터	프랑스와	독일	세력을	

축출하기	위해	사바	사라왁에	북보르네오	회사(North	Borneo	Company)를	

설립하고	사바(Sabah)	지역	점령

-		이로써	브루나이	왕국은	사바·사라왁	등	보르네오	지역의	광대한	

영토를	대부분	영국에게	빼앗기고	소국으로	전락

•			1888년	영국과	브루나이	왕국	간	대외보호조약	체결

•			1906년	영국의	보호령이	됨

-		브루나이	국왕은	종교와	전통	관습에	관한	상징적인	권한을	제외한	

모든	행정권을	영국에	이양

-	영국	식민행정관(British	Resident)의	실질적인	통치	시작
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•					1920년대	브루나이의	영토와	주변	해역에서	막대한	원유와	가스	발견

-		특히	1929년	세리아(Seria)	지역의	해상	유전	발견을	통해	세계	최고의	

부국(富國)으로	발돋움

4. 주권 회복기(1959~1984) 

•			제2차	 세계대전	 이후	 세계	 각국의	 민족주의	 운동	 및	 아시아와	

아프리카에서	탈식민지화가	가속되면서	영국은	 1959년	외교·안보·

국방을	제외한	모든	분야의	권한을	브루나이	국왕에게	이양

-		1959년	브루나이	국왕은	브루나이	왕국의	최초	성문헌법	공포를	통해	

절대적인	권력과	함께	국가의	자산에	대한	독점적	권한	확보

•			1962년	실시된	최초의	총선에서	압승한	브루나이국민당(Partai	Rakyat	

Brunei)이	브루나이의	말레이시아연방	가입	주장

•			브루나이국민당은	영국과	국왕에	반대하고	사바-사라왁-브루나이를	

연합하는	북(北)보르네오연합	결성을	주장하며,	북보르네오	무장세력

(Tentara	Nasional	Kalimantan	Utara)과	합세하여	1962년	12월에	반란

•			반란세력은	영국의	구르카	용병단에	의해	진압되었으며,	반란에	실패한	

2,342명은	재판	없이	구속되어	1962년	12월	이래	베라카스와	제루동에	

위치한	수용소에	분산	수감

-	이들은	수감	후	30년이	지난	1990년	1월부터	점차	석방

•			1965년	총선	시,	오마르	알리	사이푸딘	3세	국왕은	입법위원회(국회)	

구성에	 동의하지	 않고,	 1968년	 왕위를	 장남인	 현	 하싸날	 볼키아	

국왕에게	양위
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-		브루나이국민당의	 반란을	 경험한	 사이푸딘	 3세	 국왕은	 영국의	

의도에	반해	의회의	역할과	기능을	최대한	지연시키면서	절대왕정을	

강화하는	데	주력

5. 독립 및 절대왕정 강화기(1984~현재)

•			1984년	영국으로부터	완전	독립을	쟁취한	브루나이는	막대한	석유	

자원을	바탕으로	절대왕권을	강화

-		독립	선언	시	발표한	국가	건국이념	‘믈라유	이슬람왕정(Melayu	Islam	

Beraja)’은	브루나이	왕국의	절대적인	왕권	보장	근거

•				1984년	유엔의	 159번째	회원국으로	가입하며	국제사회의	일원으로	

참여하였으며,	아세안	가입을	통해	동남아	지역	국가로	자리매김





정  치

B R U N E I  D A R U S S A L A M

1.  정치 제도

2. 정치 정세
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1. 정치 제도

가. 정체 : 이슬람 절대세습왕정제

•		1360년부터	오늘날까지	약	650년	동안	절대왕권을	유지하고	있는	정통		

이슬람	왕국

•		헌법에	명시된	건국	이념인	 ‘믈라유	이슬람	왕정’은	브루나이	절대	

왕권의	형성	및	유지에	결정적	동인

-		믈라유	이슬람	왕정(Melayu	 Islam	beraja)	 :	브루나이가	믈라유인들의	

나라이며,	국교를	이슬람으로	하고	왕권의	절대적인	권위를	바탕으로	

통치되는	나라임을	명백히	강조

나. 국가원수 : 국왕(Sultan)

•		현	국왕	:	제29대	하싸날	볼키아	국왕

-		공식	명칭	:		His	Majesty	Paduka	Seri	Beginda	Sultan	Haji	Hassanal 

Bolkiah	 Mu’izzaddin	 Waddaulah	 Sultan	 and	 Yang		

Di-Pertuan	of	Brunei	Darussalam	

-		약						칭	:	His	Majesty	Sultan	Haji	Hassanal	Bolkiah

-		즉	위	일	:	1968.8.1.

-		국왕을	칭하는	 ‘술탄(Sultan)’은	이슬람에서	신을	대신하는	지상의	

대리자이자	종교지도자를	뜻하여,	술탄에	대한	충성은	곧	국민들의	

신에	대한	믿음과	동일시	
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다. 정 부

•		총리실과	12개	부로	구성

•		행정수반은	총리직을	겸임하고	있는	국왕

-		국왕은	총리	이외에	외교장관,	국방장관,	재무장관	겸임

-		국왕이	 임명한	 각	 부처의	 장관들이	 국왕과	 면담을	 통해	 국정을	

논의하며,	정책은	국왕이	최종	결정

•		왕세자는	총리실의	선임장관(Senior	Minister)을	겸임

정부 조직 및 각료 명단(2010~2015)

부처 직위 성 명

총리실 

총	리	
하싸날	볼키아	국왕

(His	Majesty	Sultan	Hassanal	Bolkiah)

선임장관	
알-무타디	빌라	왕세자	

(His	Royal	Highness	Al-Muhtadee	Billah)	

국방부 

장관	겸	

군	최고사령관

하싸날	볼키아	국왕

(His	Majesty	Sultan	Hassanal	Bolkiah)

대장	(General)
알-무타디	빌라	왕세자

(His	Royal	Highness	Al-Muhtadee	Billah)	

제2장관

할비	유소프	(Pehin	Datu	Lailaraja	Major	General	

(Rtd)	Dato	Paduka	Seri	Haji	Awang	Halbi	bin	Haji	

Mohd.	Yussof)

재무경제부

장	관
하싸날	볼키아	국왕

(His	Majesty	Sultan	Hassanal	Bolkiah)

제2장관
아민	류	압둘라

(Dato	Paduka	Dr.Haji	Amin	Liew	Abdullah)

외교부

장	관
하싸날	볼키아	국왕

(His	Majesty	Sultan	Hassanal	Bolkiah)

제2장관	
에리완	유소프

(Dato	Seri	Paduka	Haji	Erywan	bin	Pehin	Yusof)

특임대사		
마스나	볼키아	공주

(Her	Royal	Highness	Princess	Masna)	

mofa
사각형
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부처 직위 성 명

에너지인력

산업부
장관

맛	사니

(Dato	Dr.Haji	Mat	Sunny)

교육부	 장관	
함자	술라이만

(Dato	Haji	Hamzah	Bin	Hj	Sulaiman)

보건부	 장관
이스함	자파

(Dato	Dr.Haji	Mohd	Isham	Jaafar)

개발부 장관
수하이미

(Dato	Peduka	Hj	Suhaimi	Bin	Haji	Gaper)

통신부	 장관
압둘	무탈립	유소프

(Abdul	Mutalib	PHM	Yusof)

자원관광부 장관
알리	아퐁

(Dato	Paduka	Awang	Hj	Ali	bin	Apong)

종교부 장관

바다루딘	

(Pehin	Udana	Khatib	Dato	Paduka	Seri	Setia	

Ustaz	Hj	Badaruddin	bin	PengarahDatoPadu-

kaHjAwangOthman	)

내무부 장관	

아부	바카르	

(Pehin	Orang	Kaya	Kerna	Dato	Seri	Setia	(Dr)	

Awg	Hj	Abu	Bakar	bin	Haji	Apong)

문화청소년

체육부
장관

아미누딘	이흐산

(Major	General	(rtd)	Dato	Haji	Aminuddin	Ihsan)

라. 입법부 및 정당

(1) 개 요

•		독립	이전에는	국왕이	임명하는	의원으로	구성된	명목상의	입법원(State	

Council)이	운영되어	1959~1984년간	총	32회의	총회를	개최하였으나,	

1984년	독립	후	국왕이	해산
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•		2004년	9월	재개원	이후	재해산되었으며,	 2005년	9월	입법위원회

(Legislative	Council)로	재차	개원

-	매년	3월	정부	예산(4월부터	시작)	승인을	위해	연	1회	회합

•		위원은	임명권자인	국왕을	포함	총	33명으로,	국왕,	선임장관(왕세자),	각	

부처	장관,	귀족,	주요인사,	브루나이	4개	행정구역(Brunei-Muara,	Belait,	

Tutong,	Temburong)의	대표자로	구성

(2) 정 당

•		브루나이국가통합당(Brunei	National	Solidarity	Party)	및	국가개발당(National	

Development	 Party),	 브루나이국민의식당(Brunei	 People’s	 Awareness)	 등		

3개	정당이	존재하나	실질적인	의회가	없고,	모든	정치활동이	엄격히	

규제되고	있어	정당의	존재는	사실상	유명무실	

마. 사법부

•		2014년부터	이슬람의	가르침에	기초한	‘샤리아	형법’을	도입,	대법원과	

샤리아법원의	이원형법체제로	운영	

-		샤리아	형법은	코란이	금지하고	있는	절도·간통·강간	등의	죄에	손·

발목	절단,	투석형,	사형	등의	엄한	신체형을	규정하고	있으며,	여타	

조항도	국제인권규범에	부합하지	않는	내용이	많아	국제사회에서	

비판	제기(현재까지	샤리아	형법의	시행령	미비로	실제	집행은	보류	상태)

바. 지방 행정

•		4개	지방	행정구역(지방청	소재지)

-	Brunei/Muara	지역(Bandar	Seri	Begawan)

-	Tutong	지역(Tutong)

-	Belait	지역(Kuala	Belait)

-	Temburong	지역(Bangar)



24  

브
루

나
이

 개
황

•		지방청은	중앙정부와	지역주민	간	의사소통	채널	역할을	맡고	있으며,	

산하에	Mukim(대표	:	Penghulu)	및	Kampong(장	:	Ketua)	설치

-		지방청장은	정례적(최소	월	1회)으로	Mukim	및	Kampong	대표와	회합,	

지역문제	논의

•		Kampong마다	협의기구	구성,	민의	상달	기구로	활용

•		3개	지역위원회는	지역주민	생활환경	향상을	위한	각종	시설	제공	및	

경제활동에	적합한	지역환경	조성	등	역할

-	Bandar	Seri	Begawan	Municipal	Board

-	Kuala	Belait/Seria	Municipal	Board

-	Tutong	Municipal	Board
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2. 정치 정세

가. 이슬람 절대왕정제 강화 및 권력 승계 공고화

•		이슬람	절대왕정체제	강화를	위하여	말레이	이슬람	왕정(MIB	:	Melayu	

Islam	Beraja-‘Malay	Muslim	Monarchy’)	개념을	기본	통치	철학으로	채택,		

이를	시행하기	위한	정책	지속	추진	중	

-		금주령	유지	및	코란	강독	장려,	각종	교육기관의	이슬람	교육	강화	

등을	통하여	이슬람의	생활화	도모

-		공립	및	사립	학교의	말레이어	위주	교육	의무화,	부미푸트라(Bumiputra)	

정책(말레이계	우대정책)을	통하여	교육	및	산업의	말레이화	추진

-		성	금요일	정오	기도	시간	준수	장려를	위해	금요일	12~14시에	학교,	

레스토랑,	호텔	등	모든	업무	중단을	의무화(종교경찰이	감독)	

•		1989년	 8월	왕세자	책봉식	거행	이후	각종	공식	행사에	왕세자를	

동반	참석시키는	등	왕세자의	존재를	점차	부각시킴으로써	세습제	

절대왕정제	수호	의지를	강조

•		2004년	3월	왕세자에	대장	계급	부여로	왕세자의	정치	기반을	강화	

하고,	2004년	9월	왕세자의	혼인을	통해	왕실	안정	도모

-		왕세자의	중앙정부기관	시찰	및	지방정부	방문을	통해	국정	현황	파악	

및	권력	승계	준비

•		2005년	5월	왕세자에게	경찰의	감찰	부총장	및	총리실	선임장관	지위를	

부여하여	권력	승계	공고화

•		2010년	5월	볼키아	국왕은	2005년	이후	5년	만에	개각을	단행했는데,	

왕권	유지와	향후	왕세자로	왕위	승계가	최우선	과제이므로,	변화보다	

안정에	주안점을	두고	4명의	고령	각료	퇴임	외에는	기존	각료	유지
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•		2015년	 10월	 개각을	 통해	 국방장관(1986~),	 재무장관(1997~)에	 이어	

외교장관까지	겸임하며	절대왕정제를	통한	통치기반	공고화

•		2018년	2월	대규모	개각(장관 및 부장관 대상)을	통해	국왕	중심의	이슬람	

절대왕정	체제	강화	및	왕권	승계	공고화

-		안정적인	왕위	승계	준비를	위해	총	12개	부처	중	8개	부처	장관	및	

총리실	장관	3인을	교체

-		총리실에	장관급인	국왕	특별자문역을	신설,	국왕의	측근을	임명하여	

왕세자의	총리실	선임장관	업무를	보좌하도록	조치

-		장기	재직	고령	장관들을	젊은	신진	각료로	교체하여	전직	장관들의	

부정과	무능에	대한	국민들의	불만	해소	및	왕세자의	왕권	계승을	

공고화

나. 사회복지로 국민 불만 해소

•		국왕	일가의	부(富)	독점,	국왕	우상화,	각료의	전횡,	비민주적	통치에	

불만을	품는	지식층	소수	존재

-		1990년,	1992년에	각료의	횡포를	비난하며	민주화와	개혁을	요구하는	

문서	유포

•		왕실은	전	국민	의료보험,	연금제도,	정부	주택	제공,	무상교육	등	

각종	사회복지	정책을	통하여	국민의	생활수준	향상을	도모함으로써	

절대왕정	체제에	대한	국민의	잠재적	불만	해소	추진

다. 국민 단합 및 애국심 고취

•		1999년	 8월	 7~15일	 동남아시아	 경기대회(South	 East	 Asian	 Games)를	

성공적으로	개최함으로써	전	국민의	자신감과	애국심	고취

•		2000년	 11월	 APEC	 정상회의	및	 2001년	 11월	 아세안	정상회의를	

개최하여	대외적	위상	제고
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•		2004년	2월	독립	20주년	기념	계기	대규모	기념행사	개최로	국민의	

단합을	도모하고,	정체성	함양과	애국심을	국가	모토로	지속적	홍보

•		공무원	및	군·경	우대정책을	통해	관료사회를	통치권	장악을	위한	

근간으로	활용

-		국왕탄신일(7.15)에	고위	공무원과	군인,	경찰을	위주로	작위	및	메달을	

수여함으로써	사기	진작

•		국왕과	 왕세자가	 공공기관과	 기업체,	 지방을	 수시	 방문하고	 격려	

행사를	 실시하여	 공무원·기업인·지역주민과	 친근감을	 제고하고,	

국민의	충성심을	확보하려는	노력	전개

•		2013년	아세안	의장국으로서	아세안	정상회의(4월),	아세안+3	정상회의	

(10월),	아세안+3/ARF	외교장관회의(7월),	경제장관회의(8월),	국방장관	

회의(8월)	등을	성공적으로	개최함으로써	전	국민의	자신감과	애국심	고취

라. 정세 전망

•		이슬람	기본	교리에	입각한	생활	철학	및	가치관	주입,	왕정	체제를	

강화하기	위한	각종	시책	실시,	공무원과	군·경을	통한	통치권	강화,	

풍부한	석유	수출을	이용한	공공복지	혜택의	시행	등으로	절대	다수의	

지지를	받고	있어,	상당기간	체제	안정을	유지할	것으로	전망

•		볼키아	국왕의	나이가	2019년	현재	73세(1946년생)로	고령인바,	건강	

관련	특이사항은	없으나,	알-무타디	빌라	왕세자(45세,	1974년생)에	대한	

권력	승계	시기가	현재	주요	관심사
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1. 대외정책 기조

가. 기본 방향

•			이슬람	왕정	수호,	독립	보장과	경제적	안정을	위한	수출	원유가	안정	

확보가	주요	정책	과제

•			이를	위해	친서방	정책,	아세안과의	결속,	이슬람	국가	및	자유진영	

국가와	유대	강화	정책	추진

•			아세안을	 중심으로	 국제무대에	 성실히	 참여하면서	 주변국과	 우호	

관계를	유지하는	데	중점을	두고,	미묘한	국제문제에	관여를	기피하는	

중립	노선	채택

-		대외	문제	관련	논평이나	대외	발표를	자제하는	기조를	유지하고	

있으나,	2013년	아세안	의장국	수임	중에는	2월	북한	핵실험에	대한	

우려	표명	성명,	8월	시리아	사태에	대한	성명을	발표	

나. 주요 대외정책

•			친서방	정책	추구

	-	자유경제체제	및	이슬람	왕정	체제	특성상	친서방	노선	채택

	-	냉전	종식	이후	사회주의권과	관계	정상화	추진

•			아세안과	결속	강화	및	주변국과	선린우호관계	유지

-		아세안의	일원국으로	아세안의	입장을	적극	수용하고	공동	보조를	

취하며,	 특히	 주변	 강대국인	 말레이시아와	 인도네시아의	 입장을	

중시하는	경향

•			이슬람권	국가와	친선	관계	강화
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•			유엔	등	국제기구에	적극	참여

-		유엔,	 아세안,	 APEC,	 ASEM,	 영연방기구,	 OIC(이슬람회의기구)	 등	

기구에	적극	참여함으로써	지역문제	논의	및	결정	과정에	관여	모색

-		보스니아	사태,	PLO	독립	등	유엔을	통한	국제분쟁	해결	노력에	적극	

참여,	1992년	11월	유엔	캄보디아	과도행정기구(UNTAC)의	평화유지	

활동에	12명의	경찰	파견

2.  아시아・태평양 지역 정책

가. 기본 입장

•			지역	안정을	위해	모든	대립과	분쟁이	협상과	대화를	통해	평화적으로	

해결되기를	희망

•			캄보디아-태국	국경	문제,	남중국해	문제,	미얀마	인권	문제	등	주요	

역내	문제에서	아세안과	공동보조

나. 역내 안보

•			냉전	종식	이후	역내	안보에	대한	미국의	역할을	인정

-	미군의	역내	주둔	지지(주브루나이	미국	대사의	상원외교위	증언)

-			볼키아	국왕은	 1989년	 12월	필리핀	군부	쿠데타	발생	시	아키노	

정권에	대한	미국의	군사적	지원에	지지	의사	표명

-		필리핀	주둔	미군기지	폐쇄	이후	1994년	11월	미	해군	함정에	대한	

자국의	보급	및	수선	시설	제공을	위한	양해각서	체결
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-		브루나이-미국	군사공동	실무위원회	개최(1994년	11월	체결된	양국	군사협력	

MOU에	의거)

-			미국과	연례	해상합동군사훈련(CARAT)	실시

•			영국과	기존	안보·국방	분야에서	협력	및	결속	강화

•			브루나이-인도네시아	해군	합동군사훈련	실시

•			브루나이-싱가포르	합동군사훈련	실시

•			브루나이-호주	군사훈련	MOU	체결(1996.10.)

•			아세안	우호협력조약(TAC),	아세안	비핵지대	등	아세안을	통한	자국의	

안전	도모

•			2013년	아세안	의장국	자격으로	EAS	 18개국이	참여하는	재난구호	

훈련(6월)	및	아세안	확대국방장관회의(ADMM-Plus,	8월)	개최	

•			2014년	11월	미국	태평양사령부와	공동으로	아시아·태평양	군사령관	

회의	개최,	우리나라를	포함한	26개국	참석	

다. 역내 경제협력

•			아세안	회원국으로서	APEC이	개방적	다자무역제체	강화에	기여해야	

하며,	APEC의	무역	블록화에	반대한다는	입장	견지

•			미국	등	서구의	국가들이	주도하는	APEC이	아세안의	위상을	약화시킬	

가능성에	경계

-		APEC의	급격한	조직화	및	협상	기구화를	원치	않는	아세안의	입장에	

공동보조

•			2000년	11월	제8차	APEC	정상회의	주최
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•			환태평양경제동반자협정(CPTPP),	역내포괄적경제동반자협정(RCEP)	협상		

등	각종	국제회의	및	협상에	적극	참여	

3. 아세안 회원국 및 주요국과의 관계

가. 아세안 회원국과의 관계

(1) 對아세안 개관

•			1981년부터	아세안	연례	각료회의에	옵서버	파견

•			1983년	6월	23일	방콕	아세안	외교장관회의에서	아세안	가입	신청

•			1984년	1월	7일	자카르타	아세안	외교장관회의에서	아세안	가입

•			아세안의	신	가맹국으로서	아세안의	모든	사업과	활동에	적극	참여하고	

주요	국제문제에	대한	아세안의	합의사항을	충실히	이행

-		특히	범이슬람	문제는	말레이시아	및	인도네시아,	통상	문제는	싱가포르와	

공동	보조

•			아세안	상임위원회	의장국	두	차례	수임(1988.7.~1989.7.,	1994.7.~1995.7.)

•			2001년	아세안	공식	정상회의	주최

•			2013년	아세안	의장국	수임	

•			2018년	8월부터	한-아세안	대화관계조정국	수임(3년간)
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(2) 싱가포르

•			일본에	이어	제2의	교역상대국이며	말레이시아연방	형성	시	양국	모두	

연방	참여에	반대하고	독자	독립의	길을	선택한	역사적	배경에서	경제·

군사	등	긴밀한	협력	관계	유지	

-		싱가포르는	 1963년	 말레이시아연방	 결성에	 참여했다가	 1965년	

이탈하여	독립

•	양국	간	협정에	의해	브루나이	달러와	싱가포르	달러	등가교환

•		정글전	훈련을	위한	부대가	브루나이에	상주하고	있으며,	1979년부터	

육·해·공군이	각각	정기적으로	합동군사훈련,	상호	교환	훈련	및	인사	

교류	실시

•	양국	정상	및	고위	인사의	빈번한	교류를	통해	긴밀한	우호관계	유지	

(3) 말레이시아

•		1962년	브루나이	반정부	인사의	말레이시아	망명	문제	및	 1963년	

말레이시아연방	발족	시	브루나이의	편입	여부를	둘러싼	대립,	1973년		

브루나이	정치범	탈옥	시	말레이시아의	비호	등으로	양국	관계	악화

•	1980년	7월	브루나이	국왕의	말레이시아	국왕	대관식	참석	계기	양국	

국왕	간	소위	‘Polo	Diplomacy’를	통하여	양국	관계가	개선된	이후	

긴밀한	협조	관계	유지

•	양국	정상의	상호	방문	이외에	왕실	결혼식	참석	등	각종	계기의	빈번한	

비공식	방문과	연례	정상회담	등을	통해	우호협력	관계	유지

•	2009년	3월	말레이시아와	분쟁	중이었던	심해전	유전	문제에	합의하고	

양해각서	교환
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(4) 인도네시아

•				1962년	국왕제	및	말레이시아연방	참여에	반대하는	반란	발생	시	

인도네시아가	반란을	지지하여	양국	관계	악화

•			1981년	4월	브루나이	국왕의	인도네시아	방문을	계기로	양국	관계	개선

•			양국	간	군사협력	MOU	체결을	통해	해군·공군	합동군사훈련	실시

•			현재	인도네시아	근로자	5만여	명이	브루나이	체류	중	

(5) 필리핀

•			1983년	주브루나이	총영사관(독립	후	대사관으로	승격)	개설

•			현재	필리핀	근로자	2만	7천여	명	브루나이	체류	중

(6) 태국

•			교육,	 인적자원	개발	분야	협력	및	브루나이	원유의	태국	수출을	

중심으로	긴밀한	관계	유지

(7) 베트남

•			1995년	12월	양국	정상회담을	개최하여	상호	정치·경제	발전	모색	

•			1999년	 볼키아	 국왕의	 인도차이나	 3국(베트남・라오스・캄보디아)	방문을	

통해	아세안에	신규	가입한	인도차이나	3국과	협력	관계	강화
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나. 기타 주요국과의 관계

(1) 영국

•			1888년	양국	간	보호조약	체결	이후	긴밀한	관계	유지

•			1962년	영국의	군사	지원으로	왕정	전복	반란	진압

•			1984년	1월	독립과	함께	영연방	가입

•			양국	간	합의에	의하여	국내	치안유지차	영국	구르카	군(2개	대대,	약		

900명)이	독립	후에도	영국의	지휘권	하에	계속	주둔	중

•			양국	합동군사훈련	실시	중

(2) 일 본

•			브루나이의	수출	1위(46.1%)	교역상대국으로,	브루나이산	원유의	13%,	

천연가스	90%를	수입

•			2008년	8월	브루나이-일본	경제동반자협정(EPA)	발효

•			경제기술협력,	합작투자	추진	등	관계	증진	도모

•			브루나이의	아세안	의장국	수임을	계기로	2013년	5월	볼키아	국왕	일본	

방문	

(3) 중 국

•			1993년	양국	간	장관급	정례협의회	설치

•			2008년	8월	볼키아	국왕,	베이징올림픽	참관차	중국	방문

•			2013년	브루나이의	아세안	의장국	수임을	계기로	볼키아	국왕(4월)	및	

모하메드	외교장관(8월)	중국	방문
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-		중국은	2011년	11월	원자바오	총리,	2012년	4월	지아칭린	인민정치	

협상회의	 의장,	 2012년	 8월	 양제츠	 외교부장,	 2013년	 5월	 왕이	

외교부장이	브루나이	방문	

•			2017년	 9월	 중국-아세안	 EXPO를	 계기로	 볼키아	 국왕이	 중국을	

방문하여	시진핑	국가주석과	정상회담	개최

•			2018년	11월	시진핑	국가주석이	브루나이를	방문하여	볼키아	국왕과	

정상회담	개최
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4. 수교국 및 공관 현황

가. 수교국 현황(총 170개국, 2019년 2월 기준)

수교 지역 계 수교국

아시아・태평양 32

뉴질랜드,	네팔,	동티모르,	라오스,	마샬군도,	말레이시아,	몰디브,	

몽골,	미얀마,	마이크로네시아,	방글라데시,	북한,	베트남,	사모아,	

솔로몬군도,	스리랑카,	싱가포르,	인도,	인도네시아,	일본,	중국,		

키리바시,	태국,	통가,	파키스탄,	파푸아뉴기니,	팔라우,	피지,		

필리핀,	캄보디아,	한국,	호주

중		동 16

레바논,	바레인,	사우디아라비아,	시리아,	아프가니스탄,	예멘,		

오만,	요르단,	이란,	이라크,	이집트,	튀니지,	카타르,	쿠웨이트,		

팔레스타인,	UAE	

유		럽 54

그리스,	네덜란드,	노르웨이,	덴마크,	독일,	라트비아,	러시아,		

루마니아,	룩셈부르크,	리투아니아,	리히텐슈타인,	마케도니아,		

모나코,	몬테네그로,	몰도바,	몰타,	벨기에,	벨라루스,	불가리아,		

보스니아・헤르체고비나,	사이프러스,	산마리노,	세르비아,	스웨덴,	

스위스,	스페인,	슬로바키아,	슬로베니아,	아르메니아,	아이슬란드,	

아일랜드,	아제르바이잔,	안도라,	알바니아,	에스토니아,	영국,		

오스트리아,	우즈베키스탄,	우크라이나,	이탈리아,	조지아,	체코,		

카자흐스탄,	코소보,	크로아티아,	키르키즈스탄,	타지키스탄,	터키,	

투르크메니스탄,	포르투갈,	폴란드,	프랑스,	핀란드,	헝가리

미	주 29

과테말라,	그레나다,	기아나,	니카라과,	도미니카공화국,	멕시코,		

미국,	바하마,	베네수엘라,	브라질,	세인트빈센트그레나딘,	세인트

키츠네비스,		수리남,	아르헨티나,	앤티가바부다,	에콰도르,		

엘살바도르,	온두라스,	우루과이,	자메이카,	칠레,	캐나다,	트리니다드	

토바고,	코스타리카,	콜롬비아,	쿠바,	파나마,	파라과이,	페루

아프리카 39

가나,	가봉,	감비아,	기니,	기니비사우,	나미비아,	나이지리아,		

남아프리카공화국,	니제르,	레소토,	리비아,	마다가스카르,	말라위,	

말리,	모리셔스,	모리타니아,	모로코,	모잠비크,	베넹,	부르키나파소,	

세네갈,	세이셸,	수단,	스와질랜드,	시에라리온,	알제리,	앙골라,		

에리트리아,	우간다,	잠비아,	지부티,	짐바브웨,	차드,	케냐,	코모로,	

코트디부아르,	콩고,	탄자니아,	토고 
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나. 재외공관 현황(2019년 2월 기준)

•			총	36개국	42개	상주공관	개설

-	35개	대사관,	3개	대표부,	4개	총영사관	

수교 지역 계 수교국

아시아・태평양 21

동티모르,	라오스,	말레이시아,	사바(총),	사라왁(총),	미얀마,		

방글라데시,	베트남,	싱가포르,	인도,	인도네시아,	자카르타(표),		

일본,	중국,	홍콩(총),	캄보디아,	태국,	파키스탄,	필리핀,	한국,	호주

중		동 10
바레인,	사우디아라비아,	제다(총),	오만,	요르단,	UAE,	이란,			

이집트,	카타르,	쿠웨이트	

유		럽 7 독일,	러시아,	벨기에,	영국,	제네바(표),	터키,	프랑스

미	주 3 미국,	뉴욕(표),	캐나다

아프리카 1 모로코

다. 외국공관 현황(2019년 2월 기준)

•			총	29개국,	브루나이에	상주공관	개설

수교 지역 계 수교국

아시아・태평양 17

동티모르,	라오스,	말레이시아,	미얀마,	싱가포르,	방글라데시,		

베트남,	인도,	인도네시아,	일본,	중국,	캄보디아,	태국,	파키스탄,	

필리핀,	한국,	호주

중		동 5 사우디아라비아,	오만,	이란,	카타르,	쿠웨이트	

유		럽 5 독일,	러시아,	터키,	영국,	프랑스

미	주 2 미국,	캐나다

아프리카 0





군  사

B R U N E I  D A R U S S A L A M

1. 군사 현황

2. 군사 조직
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1. 군사 현황

가. 병역 제도

•		지원병제(입대자는	5년간	복무)

나. 브루나이 국군(Royal Brunei Armed Forces)

•		1961년	3월	창설

•		병력	:	9,000명

-	1987년	예비군	편성

•		1991년	10월	1일	편제	개편으로	육·해·공군,	병참,	훈련단으로	구분하고	

각	군	및	병참과	훈련단은	각각	사령부	및	행정실을	보유하는	직제로	개편

	

다. 구르카 군(Gurkha Reserve Unit)

•		1962년	브루나이국민당(Brunei	Peoples’	Party)의	무장반란사건을	계기로	

영국은	 네팔인	 용병으로	 구성된	 1개	 대대를	 세리아(Seria)	지역에	

주둔시킴

•		세리아	주둔군	:	약	900명(영국군	지휘)

-	주둔	비용	:	연	300만	파운드(브루나이	부담)

-		독립	후	계속	주둔	여부에	관하여	브루나이와	영국	간	이견이	있었으나,	

1983년	9월	양국	정부	간	주둔협정(5년간)이	체결된	이후	계속	연장

-		1999년	9월	동티모르	독립	관련	다국적군	파견	시	세리아	주둔	제2

소총	대대	270여	명	파견
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•		수도지역	주둔군	:	약	1,200명(브루나이군	지휘)

-	주요	관공서,	방송국,	언론사	등	경비

-	개별	용병	계약	

라. 군사 장비

•		육군은	VAB-NG와	같은	장갑	수송차,	어깨장착	대전차	무기,	81mm	

박격포,	16	Scorpion	전차대대와	함께	방공포	및	자주	곡사포	등	보유

•		해군은	37m	고속쾌속정(엑조세	미사일	장착),	21m	고속정찰보트	등	보유

•		공군은	다수의	헬리콥터,	CN235	해상순찰대,	S211	중거리	훈련기	등	

보유

마. 합동군사훈련

•		브루나이는	 말레이시아,	 싱가포르,	 호주,	 뉴질랜드,	 영국,	 미국,	

인도네시아	등과	수시	합동군사훈련	실시
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2. 군사 조직

가. 최고 군 통수권자

•		국왕	(총리,	국방장관,	재무장관,	외교장관	겸임)

나. 국방부 조직

•		국방부	장관(Defense	Minister)	:	하싸날	볼키아	국왕(His	Majesty	Sultan	Haji	

Hassanal	Bolkiah)	

•		국방부	제2장관(Minister	II)	:	할비	유소프(Pehin	Datu	Lailaraja	Major	General	

(Rtd)	Dato	Peduka	Seri	Haji	Awang	Halbi	Bin	Haji	Mohd.	Yussof)

•		군총사령관(Commander	of	Royal	Brunei	Armed	Forces)	:	아미난(Major	General	

Pengiran	Dato	Seri	Pahlawan	Aminan)

•		육군사령관(Commander	of	Royal	Brunei	Land	Forces)	:	카이룰(Brigadier	General	

Awang	Khairul	Hamed)

•		공군사령관(Commander	of	Royal	Brunei	Air	Forces)	:	함자(Brigadier	General	(U)	

Dato	Seri	Pahlawan	Haji	Hamzah)

•		해군사령관(Commander	of	Royal	Brunei	Navy)	:	노라즈미(First	Admiral	Pg	Dato	

Seri	Pahlawan	Norazmi)



경  제

B R U N E I  D A R U S S A L A M

 1. 경제 동향 

2. 브루나이 장기발전계획        

3. 주요 산업

4. 무 역
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1. 경제 동향

가. 경제구조 및 연혁

•		풍부한	원유와	천연가스	수출	:	2017년	기준	GDP의	약	54%	및	보유	

외환(2017년	기준	43.8억	달러)	해외	운용을	통한	수익금	등으로	안정된	

경제	유지

-		브루나이	경제는	석유/천연가스	판매로	안정적	외화	수입,	1967년	

이래	싱가포르	달러와	1:1	통화	교환	체제	등을	통해	안정적	거시경제	

운영	

-		하지만	국가경제의	석유산업	의존도가	높고,	임금은	높지만	숙련된	

노동력이	부족하며,	제조업	및	사회간접자본	등	국내	산업	기반이	

취약한	편

•		1975~1979년간	국제유가	상승에	힘입어	연평균	 12.2%의	높은	경제	

성장률을	기록했으나,	 1980년대에는	정부의	석유	감산	정책과	세계	

석유의	 공급	 과잉으로	 인한	 유가	 하락의	 영향으로	 마이너스	 성장

(1981~1985년간	연평균	성장률	-3.2%)

•			1984년	독립	전후에	공공투자	확대	및	경제개발계획	추진으로	다소	

경제회복,	제5차	경제개발	5개년계획	기간(1986~1990)	중	연평균	0.4%의		

GDP	성장률	기록

•		제6차	경제개발	5개년	계획(1991~1995)에	이은	제7차	5개년	계획	기간

(1996~2000)	중	산업다각화를	추진하고,	BIMP-EAGA(동아세안	성장지대)	

개발사업	추진과	연계하여	보르네오	섬을	중심으로	무역·운송·금융·

관광의	중심지로	발전시켜	나간다는	계획	수립	및	추진

-		하지만	경제위기	이후	재정	지출이	위축되어	경기	전반이	침체되었고	

재원	및	경제정책	수행	능력	부족으로	가시적	성과는	미약
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-		1997년	아시아	경제	위기	및	저유가	추세에	따른	석유	수입	급감으로	

국가	재정	및	왕실	자산으로	운영되던	Amedeo사가	파산하는(2008)	

등	국고	손실	

-		이후	약	10년간	경제개발	관련	투자가	위축되었고,	1%대	경제성장률을	

기록하는	등	경제성장이	둔화되었으며	기간시설	부족,	청년실업	증가	

등이	문제점으로	부각	

•			2002년	초	제8차	경제개발계획(2001~2005)을	본격	추진하여,	석유	및		

가스에	 대한	 경제의존도를	 낮추고	 매년	 5~6%	 경제성장률	 달성을	

목표로	 산업다각화를	 위한	 노력을	 경주했으나,	 성과는	 미미(연평균	

경제성장률	2.1%)

•		2008년	이후	국제유가	상승으로	국가	재정	상태가	개선되면서	주택	

건설,	도로	확충	등	투자	확대를	추진하였으나,	2009년	아시아	경제위기	

여파로	정부의	신규	개발사업	중단,	유가	하락(2009)	등으로	국내	경기	

위축	및	실업	증가

-		2008~2009년	실질	GDP	마이너스	성장(2008년	-1.9%,	2009년	-1.8%	/

고정가격	기준)

※	국제	원유가	변동에	따라	명목	GDP	급변

					-	명목	GDP(미	달러)	:	148억(2008)	→	113억(2009)

					-	원유가(미	달러/배럴)	:	147(2008.7.)	→	40(2009.3.~4.)

•		2011년	이후	유가	상승,	아시아	경기	회복	추세	및	정부	재정	지출	

증가로	경기회복	분위기	시현	

-		2011~2012년간	실질	GDP가	증가하였으나(2011년	3.7%,	2012년	0.9%),	

2013년은	석유	생산	감소로	마이너스	성장(-2.1%)	
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나. 최근 경제 동향

•			경제	지표

구	분 단위 2013 2014 2015 2016 2017 2018

GDP성장률 % -2.1	 -2.5	 -0.4	 -2.5	 1.3	 2.3	

GDP 억	달러 180.9	 171.0	 129.3	 114.0	 121.3	 147.0	

1인당	GDP 달러 44,716	 41,631	 31,047	 26,968	 28,278	 33,824	

물가상승률 % 0.4	 -0.2	 -0.4	 -0.7	 -0.2	 0.4	

실업률 % 7.7 6.9 6.9 6.9 6.9 6.9

환율 BND/USD 1.25 1.27 1.37 1.38 1.38 1.35

출처	:	세계은행(환율은	IMF),	2017~2018년은	추정치

•		석유·가스	생산량의	지속적인	감소	및	국제유가	하락	등으로	2013~	

2016년	마이너스	성장

•		높은	경상수지	흑자에도	불구하고	브루나이	화폐와	연동되어	있는	

싱가포르	화폐	가치가	안정되어	있어	안정적	환율	운영

•		환율	안정과	브루나이	정부가	다양한	물품에	지원하고	있는	보조금의	

영향으로	물가도	비교적	안정적

•			GDP에서	석유·가스의	비중은	감소하고	여타	산업의	비중은	증가하는	

추세

-		GDP	내	석유·가스의	비율	:	2012년	68%	→	2017년	54%	

(출처	:	브루나이	경제계획개발부)

-		이러한	추세는	석유·가스	의존도를	줄이고	산업을	다변화하겠다는	

브루나이의	장기	경제개발	목표에	부합하는	측면도	있으나,	석유·

가스	생산	감소	추세로	전반적	경제	규모가	축소되는	데서	기인
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•		브루나이	정부는	국제유가	변동에	따른	재정수지	악화와	부존자원	

고갈에	대비하여	에너지산업	의존도를	감소시키고자	현	석유·천연가스	

일변도의	경제를	다변화하기	위한	여러	정책	추진	중	

-		2015년	 말	 중소기업센터	 및	 해외투자유치	 위원회	 설립,	 2016년	

비즈니스	환경개선	운영위원회	설립	등	해외투자	유치	활동	강화	및	

중소기업	육성	추진

-		볼키아	국왕은	2017년	3월	제13차	입법위원회(Legislative	Council)	개회식		

시정연설에서	2017년도	긴축개정	하	경제다원화	계속	추진,	외국인	

투자	유치를	위한	자유무역지구(FTZ)	설치,	 중소기업	발전을	위한	

중소기업은행	설치,	구직자	관리를	위한	도제	프로그램(I-READY)	도입	

등	발표

-		2018년	3월	제	14차	입법위원회	개회식	연설에서	볼키아	국왕은	재정	

균형	및	산업다각화의	중요성을	재강조하고,	중점	분야로	농업을	제시

•		2013년까지	흑자를	유지하던	재정수지는	최근	지속	감소	추세

(단위	:	백만	브루나이	달러)

회계연도 재정수입 재정지출 재정수지

2012.4.~2013.3. 11,765 7,482 4,283

2013.4.~2014.3. 9,317 7,597 1,720

2014.4.~2015.3. 7,076 7,289 -213

2015.4.~2016.3. 3,709 6,339 -2,630

2016.4.~2017.3. 3,097 6,013 -2,916

2017.4.~2018.3. 3,831 5,997 -2,166

출처	:	브루나이	경제계획개발부
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(단위	:	백만	브루나이	달러)

회계연도 총 재정수입 원유 및 가스 부문 수입

2012.4.~2013.3. 11,765.42 10,330.30

2013.4.~2014.3. 9,317.52 8,497.89

2014.4.~2015.3. 7,076.37 6,145.42

2015.4.~2016.3. 3,615.35 2,756.53

2016.4.~2017.3. 3,096.80 2,177.10

2017.4.~2018.3. 3,830.50 2,975.70

출처	:	브루나이	경제계획개발부

•		재정수입에서	원유·가스의	비중이	 2011년	 91.4%에서	 2013년	 87%,	

2015년	77%로	감소

•			‘사업하기	좋은	환경	순위’	변화

	-		세계은행	2014년	「사업하기	좋은	환경	순위	보고서」에서	전	세계	

189개국	중	59위를	차지하였으나,	2015년	101위로	하락(2014.10.	발표)

하였고,	2016년부터	다시	84위,	2017년	72위,	2018년	56위로	상승

	-		2015년	 리포트에서	 10개	 평가	 항목	 중	 초기	 사업	 시작	 단계의	

어려움이	179위를	기록하였는데	2016년에	74위로	상승하여,	사업	

초기	법인	설립,	영업	허가	단계에	어려움이	많았던	비즈니스	환경을	

상당히	개선한	것으로	평가

•			성(性)	격차	지수	

	-		세계경제포럼(WEF)에서	발표하는	성	격차	지수는	전체	142개	조사	

대상국	중	 2014년	 98위에서	 2016년에는	 103위로	하락하였으나,	

2018년에는	90위로	크게	상승하여	성에	따른	차별이	점차	개선되고	

있는	것으로	평가
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2. 브루나이 장기발전계획

가. 개 관

•			2007년	1월,	브루나이	정부는	2035년까지	1인당	GDP	및	삶의	질을		

세계	 10위권에	 진입시킨다는	 국가장기발전계획	 ‘국가비전	 2035	

(Wawasan	 2035)’을	 제시하고,	 이를	 실현하기	 위해	 8개	 핵심	 분야의	

중기전략	 정책	 수립과	 2007년부터	 5년간	 95억	 브루나이	 달러를	

투입하여	연	6%	경제성장률을	달성한다는	‘브루나이	장기발전계획’

발표

나. 주요 내용

(1) 국가비전 2035(Wawasan 2035)

•			브루나이는	아시아에서	1인당	국민소득이	가장	높은	국가	중	하나이나,	

원유	및	가스	등	천연자원에	대한	경제	의존도가	매우	높고,	최근	

경제성장률이	인구증가율을	밑돌고	있으며,	공공	분야의	인력	포화	

상태로	더	이상	젊은	세대에게	취업	기회를	제공하기	힘든	상황

•			이러한	문제	해결을	위해	2035년을	목표로	아래의	국가장기발전계획	

설정

-		모든	국민에게	변화하는	경제	환경에	적응하기	위해	필요한	소양	교육	

제공	및	평생교육을	지원하는	최상의	교육시스템	건설

-		사회복지	및	생활환경	향상을	통해	삶의	질	수준을	‘유엔	인간개발지수’	

기준	세계	10위권에	진입

-		인구성장률과	같은	수준의	경제성장률	달성을	통해	더욱	폭넓은	취업	

기회를	보장하며,	1인당	GDP	세계	10위권	진입



52  

브
루

나
이

 개
황

말레이시아 개황

(2) 개발전략 및 정책 대강(2007~2017)

•			‘국가비전	2035’	계획	추진을	위하여	①석유·가스	의존	탈피를	위한	

산업다각화*,	②중소기업	육성,	③인프라	개발,	④인재	육성	정책	등	추진	

	 *		석유화학,	제약・식품산업(할랄산업	등),	신재생에너지,	ICT,	해상・항공물류	서비스,	유전	
개발・생산	지원	서비스	등

•			‘국가비전	2035’	달성을	위해	향후	10년간	실시할	8개	핵심	분야	개발	

전략	및	정책	제시

-		(교육 전략)	ICT	등	첨단산업	분야	교육	강화를	통한	청년층	취업	기회	

확대	등

-		(경제 전략)	원유와	가스	등	자원의존도가	높은	산업구조	다변화	및	

하류부문(downstream)	사업	활성화	등

-		(안보 전략)	국방	및	외교,	국내	정치	안정과	함께	자연재해	및	전염성	

질병	등에	신속히	대처할	수	있는	안보시스템	구축	등

-		(제도 발전 전략)	비효율적	정부	관행의	혁신	및	양질의	공공분야	

서비스	제공을	위한	제도	정비	

-  (지역 중소기업 개발 전략)	지역	중소기업	경쟁력	제고를	위한	각종	

지원정책	수립	등

-		(기반시설 개발 전략)	주거,	보건,	교육	기반시설	및	산업	기반시설	

확충	등

-		(사회보장 전략)	저소득층	수혜	정책	등

-		(환경 전략)	환경보존	및	문화·역사	유산	계승	정책	등
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3. 주요 산업

가. 에너지 산업(원유 및 천연가스)

(1) 에너지 생산 및 수출 동향

•		원유

-		1929년	세리아에서	육상	유전이	최초	발견되어	1932년부터	상업적	

생산	개시

-		브루나이	정부와	Royal	Dutch	Shell이	50:50	비율로	지분을	보유한	

Brunei	Shell	Petroleum社(BSP)가	독점	운영

-		생산은	감소	추세이나	국내	소비량이	많지	않아	거의	전량을	호주,	

한국	및	일본	등에	수출

•		천연가스

-		1974년	Lumut에	액화천연가스공장	설립,	생산	개시

-		개발(BSP)-생산(BLNG)-판매 (Brunei	Coldgas)-수송 (Brunei	Shell	Tankers)

-		Brunei	 LNG	 및	 Brunei	 Coldgas는	 브루나이	 정부	 50%,	 Royal	

Dutch	Shell	및	미츠비시	상사가	각	25%	지분	소유

-		Brunei	 Shell	 Tankers는	브루나이	정부와	 Shell	 Tankers가	각각	

50%씩	지분	소유

-		생산량	중	85%	이상	수출
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원유 및 LNG 생산·수출량 동향

회계연도
원 유 LNG

생산량(Kbll/일) 수출량(Kbll/일) 생산량(억 Btu) 수출량(억 Btu)

2012 159 149 9,727	 9,714	

2013 135 126 9,856	 9,811	

2014 126 118 8,844	 8,634	

2015 127 121 9,257	 9,067	

2016 121 115 9,020	 8,824	

2017 113 109 9,582	 9,425	

출처	:	브루나이	경제계획개발부

유전·가스전 현황
	

구분 기개발/생산 탐사/개발 단계

유전

해양

•	Champion	(총	매장량의	40%)

•Fairley

•Gannet

•Magpie

•Iron	Duke

•Bugan

•Mampak

•광구	CA1	(해양/2002)	:	남중국해

•광구	CA2	(해양/2002)	:	남중국해

•	광구	L	(육상/2006)	:	

Tutong+Muara

•광구	M	(육상/2006)	:	Seria

•	광구	A	(해양/2012)	

•광구	B	(해양/2012)	:	Kuala	Belait

•광구	N	(해양/2010)	

•광구	P	(해양/2010)

•광구	Q	(해양/2010)	

육상
•	Seria-Tail

•	Rasau

천연	

가스전

•	South	West	Ampa(총	매장량의	50%)

•	Fairley

•	Gannet

•	Maharaja-Lela-Jamalulalam

출처	:	Petroleum	Brunei
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(2) 유전 및 가스전 개발 동향 

•			2000년대	초·중반에	새로	분양된	2개의	육상광구와	2개의	해양광구에	

대해	각	광구별로	컨소시엄이	구성되어	현재	탐사	작업	진행	중

-		해양광구	 2곳(CA1,	 CA2)은	 말레이시아와	 경계	 분쟁	 대상이었으나	

2009년	3월	양국	정상간	합의를	통해	브루나이	소유	결정

-		CA1에	대해서는	말레이시아	Petronas의	광구	지분	참여가	합의되었고	

CA2에	대해서도	지분	배분	formula	협의	중

•		2010년	육상광구(L,	M)	2곳에	광구별	각	2회	탐사정	시추	작업	실시

•		이전까지	 브루나이	 유전/가스전	 개발은	 Royal	 Dutch	 Shell과	

Total	2개	기업이	주도하여	왔으나,	새로	분양된	4개	광구에는	미국	

ConocoPhillips,	폴란드	Kulczyk,	호주	Tap	Energy	등의	기업이	참여

(3) 브루나이의 에너지 정책

•		총리실	내	Petroleum	Unit이	에너지장관의	지휘	하에	에너지	정책을	

총괄해	왔으나	2018년	4월	에너지산업부를	별도	신설했으며,	2002년	

설립된	국영석유회사	‘페트로브루나이(PetroBrunei)'가	유전	및	가스전	

개발·탐사,	규제·감독	관할	

-	Brunei	LNG(BLNG)	:	LNG	생산	담당

-	Brunei	Shell	Petroleum(BSP)	:	원유	생산	담당

나. 건설업

•		풍부한	석유	수입을	바탕으로	정부	주도의	공공개발	사업이	국내	경기를	

주도하며	1980년대에는	많은	건설	사업으로	국가	경제성장에	기여

-	1984.10.	 정부	건물,	Lumut	발전소	건설

-	1984.11.	 	국제공항	확장	개선,	반다르세리베가완	근교	외교단지	조성
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-	1986	 	Lambak	Kanan	주택	건설	

Seria-Belait	구간	도로	개설		

브루나이	대학	신축공사

-	1988	 Tutong의	Kampong	Bukit	Beruang	마을	조성

-	1989	 Tutong의	Benutan	저수댐	조성

•		1990년대	재정적자	누적으로	예산	축소	및	아시아	경제위기	여파	이후	

전반적으로	침체	국면	진입

•		1994년	 이후부터	브루나이	정부는	도로·항만	확장	공사를	활발히	

추진하였으며,	제8차	경제개발계획	기간(2001~2005)에도	기간산업시설	

확충에	노력하여	건설	경기	다소	회복	

-	1996	 Brunei	Shell	Petroleum	본사	리노베이션

-	1996	 Yayasan	Bolkia	Complex	건설

-	1998	 엠파이어호텔	방파제	건설

•		2008년	이후	국제유가	상승에	따라	국가	재정	상태가	개선되면서	

주택건설,	도로확충	등	투자	확대	추진	

-	2010	 정부	발주	국민주택	건설

-	2013	 브루나이	사관학교	신축

•			2010년대	브루나이	정부	발주	교량	공사	입찰이	대규모로	진행되었는데,	

2012년	8월	석유화학단지(PMB)	연결	교량	및	인프라구축	사업에	우리	

기업	컨소시엄(평화,	삼안,	한국도로공사,	서울시)이	컨설턴트로	선정,	사업이	

진행되었으며,	2018년	5월경	종료	

•		2013년에는	대림건설이	브루나이의	대표	관광지인	수상가옥	마을을	

연결하는	총	길이	622m의	리파스	대교(Ripas	Bridge)	공사를	수주(약	1억	

달러	규모)하여	2017년	10월	개통

•		브루나이	본토와	템부롱(Temburong)	지역을	연결하는	총	길이	약	30km의	

템부롱	교량	공사는	브루나이	역사상	가장	큰	규모의	공사로(총	약	14.6억		
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미	달러	규모)	구간별	입찰에	우리	건설업체가	참여,	2015년	대림산업이		

2구간(5.2억	미	달러)	및	3구간	공사(2.1억	미	달러)를	수주(총	약	7.3억	미	달러)

하여	현재	공사	진행	중이며	2019년	중	종료	예정

다. 농·임업 및 수산업

•		산림이	전	국토의	85%를	차지하고,	경작지는	5%,	목초지는	0.5%에	

불과

•		2016년	기준,	농·임업	및	수산업	생산은	국내총생산의	약	1.2%	차지	

-		2016년	브루나이	GDP	내	농업은	비중은	약	0.6%이며,	그중	쌀	생산은	

농업	부문	GDP의	10%	수준에	불과

•		2008년	7월	볼키아	국왕이	쌀	증산	사업을	중점	국가	시책으로	세우고,	

3%에	 불과한	 쌀	 자급률을	 2015년	 60%로	 향상시킨다는	 목표를	

설정하여	추진

-		2016년	기준	브루나이	쌀	자급률은	약	4.84%

-		우리나라와	쌀	증산	프로젝트	추진과	관련한	기술협력	희망(2014.12.	

볼키아	국왕	방한	시	농업협력	MOU	서명)

•		육류의	경우	닭고기의	상당량은	국내	조달하고	있으나,	 소고기	및	

양고기는	호주	등	인근	국가에서	수입

-		소·물소·염소	사육	진흥	및	사료산업	개발로	생산가	인하	노력	경주

•			어업은	소규모	연근해	어업이	주종이며	수요의	약	90%를	수입에	의존	
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4. 무 역

•		석유와	가스	수출로	꾸준히	무역수지	흑자를	유지	중이나,	석유·가스의	

생산이	감소함에	따라	수출액이	현저히	감소	추세

브루나이 수출입 동향

(단위	:	억	달러)

구 분 2012 2013 2014 2015 2016 2017

수	출 129	 118	 111	 61	 48	 55	

수	입 41	 49	 37	 32	 27	 31	

총	교역액 170	 167	 148	 93	 75	 85	

수	지 88	 69	 74	 29	 22	 24	

출처	:	세계은행

•		총	수출액	중	석유와	가스	비중은	꾸준히	감소하다가	2017년	다시	증가

브루나이의 석유·가스 수출액 및 비중 동향

(단위	:	억	브루나이달러,	%)

연 도 석유 및 가스 수출액 전체 수출액 중 비중

2012 155 96

2013 138 97

2014 124 93

2015 81 93

2016 60 88

2017 69 90

출처	:	브루나이	경제계획개발부
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•		브루나이의	주요	수출품은	원유	및	가스로,	총	수출액의	90%	차지

•		브루나이의	주요	수입품은	기계류,	자동차,	공산품,	식료품,	화학제품	등

•		브루나이의	주요	수출대상국은	일본,	한국	등이며,	주요	수입대상국은	

중국,	싱가포르	등

브루나이의 주요 수출입 대상국

순 위
수 출 수 입

국 명 비중(%) 국 명 비중(%)

1 일본 29.3 중국 20.8

2 한국 14.2 싱가포르 18.5

3 말레이시아 11.2 말레이시아 18.2

4 태국 11.0 미국 9.5

5 인도 9.8 독일 5.6

6 싱가포르 7.6 영국 4.3

7 중국 4.8 일본 3.9

8 호주 2.7 태국 3.1

9 스위스 2.2 한국 2.7

10 베트남 0.8 인도네시아 2.4

출처	:	세계은행,	2017년	기준

-		원유	수출	:		인도(23.5%),	 태국(23.4%),	 호주(14%),	 싱가포르(12%),	

말레이시아(8.5%)	순

-		가스	수출	:		일본(58%),	 한국(22%),	 말레이시아(11%),	 대만(7%),	 중국	

(1.5%)순

							※		위	 통계는	 2017년	 기준이며,	 2018년	 3월에	우리나라의	가스	수입	계약이	

종료되었으므로	국가	순위	변동	가능
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1. 사 회

•		정치·경제·사회	등	모든	분야에서	왕실	권한이	절대적

•		정부	고급	관리는	주로	영국·호주	등에서	학위를	받은	젊은	엘리트를	

기용하고	있으며,	군인을	포함한	공무원을	우대함으로써	국왕	통치	

체제	지지기반으로	활용

•		전체	인구의	약	 11%를	차지하는	중국계가	사실상	상권을	장악하고	

있으나,	 정부가	 부미푸트라	정책을	 계속	 유지함으로써	말레이계의	

경제적	지위를	향상시키려는	노력을	경주

•	브루나이	정부의	말레이계	국민에	대한	특별	우대	정책

•		중국계에	비해	경제적	지위가	낮은	말레이계(부미푸트라)의	경제력을	향상시키고	경제

활동의	주도권을	확보하는	한편,	중국계의	경제적	실권	장악을	견제하기	위한	정책

•		1982년	9월,	볼키아	국왕은	브루나이	상권의	대부분을	쥐고	있는	중국인에게	앞으로		

말레이인에게	상업을	지도하여	브루나이	전체	경제발전에	기여해	줄	것을	당부하는		

한편,	브루나이에	대한	충성의	표시로	말레이어를	배워	사용할	것을	요구

부미푸트라(Bumiputra) 정책
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2. 사회 관습 및 칭호

가. 관 습 

•		사람·물건	등을	가리킬	때	검지를	사용해선	안	되며,	반드시	오른손	

주먹을	쥐고	엄지를	위쪽으로	하여	사용

•		서양식으로	 다리를	 꼬고	 앉으면	 불경스런	 행위로	 간주되므로,	 두	

다리를	나란히	붙이고	바르게	앉는	것이	바람직

•		인사할	때	오른손으로	악수를	한	후	자기	가슴에	갖다	대는	습관이	

있으나	외국인의	경우	반드시	이에	따라야	할	필요는	없으며,	이슬람	

국가이지만	아랍권처럼	껴안는	경우는	근소

•		이슬람	교리에	따라	무슬림은	돼지고기와	술을	먹지	않으며,	닭고기나	

쇠고기도	할랄(Halal,	도살할	때	거행하는	이슬람	의식)을	하지	않은	것을	먹는	

것은	금기

•		공공	 장소에서	 음주는	 불법이며	 모든	 주류는	 개인	 소비에	 한해	

비무슬림에게만	한정적으로	반입	허용	

	

나. 칭 호

•		사람	이름	앞에	Mr.나	Mrs.	대신	국왕에게	부여받은	작위인		Pengiran,	

Pehin,	Dato	등과	함께	일반적으로	Haji,	Awang	등을	붙임

•		칭호의	의미	

-		Pengiran	:		주로	왕족이나	과거	브루나이	왕국의	최고	결정	과정에	참여	

했던	유력	호족의	장자에게	부여되는	것으로,	조선	시대의	

대군,	군,	공주,	옹주와	그들의	자제	등	종친	개념과	유사	

																				※	약칭	:	Pg



64  

브
루

나
이

 개
황

•	유력	집안일	경우,	공직사회에서	빠른	출세가	가능하나	몰락한	가문도	있음.

•			Pengiran의	작위는	세습되나	Pengiran인	여성이	일반인과	결혼하면	자녀는	Pengiran의	

호칭을	가질	수	없으며,	보통	결혼	전의	자녀는	Awangku(남),	Dayangku(여)라는	호칭을	

사용하고	결혼하면	Pengiran이라는	칭호를	붙임.	

•		현	왕실의	직접	혈족일	경우(왕	및	왕비의	형제,	자매,	자녀)	Pengiran에	Anak을	붙여	

Pengiran	Anak(일종의	Prince/Princess)으로	호칭

-	Pehin	:		왕족이	아닌	일반인이	받을	수	있는	최고의	작위로,	대부분	

Dato와	함께	Pehin	Dato라고	하며,	부인은	Datin이라	호칭

		※	Pehin	작위를	받으면	정부에서	일정	금액의	연금을	지급

-		Dato(남)/Datin(여)	:		국가에	공훈이	있는	자가	받는	첫	단계	작위로,	

Dato의	부인도	Datin이라	호칭

-		Haji(남)/Hajah(여)	:		메카	 성지순례를	 다녀온	 사람을	 의미하는데,	

무슬림들은	이를	자랑스럽게	여겨	다른	작위를	

받더라도	이	칭호를	함께	사용

                                   ※ 약칭 : Hj (남), Hjh(여) 

-	그	외	일반인은	Awang(남),	Dayang(여)를	사용하는	경우도	있음

•		작위를	받은	사람이	국왕으로부터	받은	작위에	덧붙여	수식하는	칭호를	

받기도	함

-	Paduka,	Seri,	Orang	Kaya,	Di-Gadong	등	

•		이름	사이의	bin(남)과	binte(여)는	뒤에	오는	이름(아버지)의	자녀임을	의미

-	예	:	Pg	Hj	Mashor	bin	Pg	Hj	Ahmad(아버지	Ahmad의	아들	Mashor)

      ※	약칭:	bin-b,	binte-bte

•		자신의	이름	뒤에	아버지의	이름을	쓰기	때문에	말레이	가문에서는	

영구적인	성(surname)이	없으며,	여자가	결혼	이후	남편	성을	따르는	

관습도	부재
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3. 사회복지

•		내국인	대상	무상의료	지원

-	2017년	기준	평균	수명	:	남	76.3세,	여	78.3세

•		노약자	및	여성	유족	대상	재정	지원

•		개인소득세·재산세	면제

•		연금제도

-	시민	및	영주권자를	대상으로	1955년	1월	1일부터	시행

-	경로(60세	이상),	장애인,	지적장애	아동	및	피부양자에게	지급

4. 교 육

가. 일반 현황

•		자국민	대상	국립학교에	한하여	무상교육(대학교	포함)

•		2008년부터	‘SPN-21’(21세기	신교육	체제)을	구축하여	교육의	질	향상

-		개별	능력에	따라	수학기간	단축	가능,	학과목	선택권	다양화	등	교육	

향상에	중점을	두고	시행	

•		만	6세에	취학해	초등학교(Primary)	6년,	중·고등학교(Secondary)	4~5년,		

대학	예비과정(A-레벨)	2년을	마치고	대학	진학	가능	
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•		중·고등학교	2년을	마치면	시험을	거쳐	일반교육,	응용교육,	특별교육

(각	분야에	재능	있는	우수	학생),	특수교육으로	나뉘어	진학하며,	성적이	

우수하면	일반	교육	기간을	4년으로	단축	가능

•		중·고등학교	4년	또는	5년(10	또는	11학년)을	마치면	BCGC	‘O’-Level		

(브루나이-케임브리지	공동주관)	시험을	치르고,	합격하면	중·고등과정	이수	

인정

•		대학에	 갈	 학생은	 대학	 예비과정으로	 ‘A’-레벨	 과정,	 간호학교,	

기술학교,	특별과정	중에서	선택

-		‘A’-레벨	과정을	수료하면	BCGCE-A	Level	시험을	치르고	대학	진학

•		종합대학교는	 1984년	 설립된	 브루나이국립대학교(University	 Brunei	

Darussalam,	UBD)가	유일

나. 학제 현황

구 분 2008년 이전 2008년 이후(SPN-21)

초등학교 6년 6년

중・고등학교 5년

4~5년

2년	말에	시험

*	성적우수자는	4년	단축	가능

대학

예비

과정

‘A’	레벨 2년 2년

간호전문 3년 3년	

기술전문 3년 3년

대학교 4년 4년
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5. 언 론

가. 신 문

•	논평	또는	사설	없이	사실	보도	위주로	국내	기사	보도

•	국제	기사는	대부분	외신	인용

•	발간	신문

신문명 간  별 언 어 발행부수 비  고

Borneo	Bulletin 일간 영	어 25,000
브루나이,	말레이시아의	

사바주・사라왁주	대상

Media	Permata 일간 말레이어 14,000 브루나이

•		정부(총리실	정보부)가	발행하는	무료	말레이어	신문(Pelita	Brunei)이	매주	

수요일마다	발행

•		인근	말레이시아에서	발행되는	브루나이	내	중국계를	대상으로	하는	

중국어	신문도	3종	유통

나. 방 송(RTB : Radio Television Brunei)

•		텔레비전(유럽식	PAL	system)

-	1975년	7월	9일	동남아시아에서	최초로	컬러	방송	시작

-	채널	:	3개	(국내용,	위성방송)

-	언어	:	말레이어,	영어	(저녁	10시에	영어로	뉴스	진행)

-		정부가	 직영하는	 공영방송으로,	 방송국장(RTB	 사장)	 이하	 직원은	

총리실에	속한	공무원	신분

-	위성	Cable	방송인	Astro-Krystal	수신	가능
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•		라디오

-	1958년	방송	개시

-	채널	:	6개	(RTB에서	5개,	DST에서	1개	채널	보유)

-	언어	:	말레이어,	영어,	중국어

6. 관 광

가. 관광 산업

•		최근	브루나이는	석유와	가스	산업에	대한	의존도를	낮추는	대신,	원시	

열대우림이	지니고	있는	잠재성을	이용하여	환경친화적	관광산업	

확장	추진

-		열대수림과	생물들이	자연	그대로	보존되어	있는	템부롱(Temburong)	

국립공원	및	페라다얀(Peradayan)	숲	유원지	등이	브루나이의	주요	

친환경	관광지

•		브루나이	자원관광부는	외국인	관광객	유치에	필요한	사회기반시설	

구축에	민간	부문의	적극적인	참여를	촉구하는	한편,	 관광	상품과	

서비스	개선의	다양성	및	질적	향상을	위해	적극	노력	중

나. 위생 상태

•		아열대성	기후에	따른	일반적인	건강	유의사항	외에	특별한	풍토병	

없음

•		에어컨	사용에	따른	천식·감기	등	호흡기	질환	유의	필요
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다. 교 통

•		시내	및	시외버스가	있으나	대중교통	수단이	열악한	편이며,	택시는	

호출하여	 이용(공항에서만	 대기	 중인	 택시	 이용	 가능)하는데	 2018년부터	

동남아	Grab과	같은	차량공유	서비스	DART	앱으로	택시	호출	가능	

•		대부분이	 자가용을	이용하며,	 통학버스는	국립학교	재학생만	일부	

이용

라. 환 전

•		은행	및	사설환전소	이용

•		1대	1로	등가교환되는	싱가포르	화폐는	환전	절차	없이	사용	가능

•		미국,	영국,	호주,	홍콩,	말레이시아	화폐	외에는	직접	환전이	어려움





우리나라와의 관계

B R U N E I  D A R U S S A L A M

 1. 기본 관계   

2. 정무 관계  

3. 군사 관계 

4. 경제·통상 관계 

5. 문화·인적 교류 

6. 동포 현황 
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1. 기본 관계

•		1983.	9.15	 주반다르스리브가완	총영사관	설치

•		1984.	1.	1	 외교관계	수립,	대사관	승격

•		1987.	2.20	 주한	브루나이	상주	대사관	설치	

2. 정무 관계

가. 개 관

•		우리나라는	 1984년	브루나이	독립	전부터	총영사관을	설치하였고,	

브루나이는	 독립	 직후	 볼키아	 국왕이	 우리나라를	 방문하는	 등	

브루나이의	초기	시절부터	양국	간	긴밀한	관계	유지

-		우리	건설업체가	신생	독립국	브루나이	건설	사업에	참여한	것을	

비롯하여	원유·가스	관련	교역	등	양국	간	경제교류도	활발히	진행	

•		그러나	 1997년	 글로벌	 경제	 위기를	 계기로	 브루나이의	 경제개발	

투자가	급격히	둔화되면서	한국	업체는	모두	철수하고	원유·가스	도입	

관련	협력만	지속

•			2010년대	들어	브루나이가	대규모	산업단지,	교량	등	대형	프로젝트를	

추진하면서	우리	건설업체	브루나이	재진출
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•		양국	간	고위	인사교류는	활발한	편은	아니었으나,	2013년	브루나이의	

아세안	의장국	수임을	계기로	우리	대통령	및	장관급	인사	방문

•		2014년	한-브루나이	수교	30주년을	맞아	볼키아	국왕	국빈방한	

•		2018년	 8월부터	 2021년	 8월까지	 3년간	브루나이는	우리의	아세안	

대화상대국	관계	조정국	역할	수행

•		2019년	1월	강경화	외교장관	브루나이	방문

나. 브루나이의 對한반도 정책

•		브루나이는	유엔	등	주요	국제무대에서	우리의	입장을	지지해	온	전통	

우방국

-		제40~43차(1985~1988)	유엔총회	시	우리의	유엔	가입	및	평화통일정책	

지지

-		대한항공	858	폭파사건	당시	북한의	국제	테러	행위를	규탄하는	

외교부	성명	발표(1988.1.27)

-	1995년	11월	유엔	안보리	비상임이사국	한국	입후보	지지

-		한반도	에너지개발기구(KEDO)에	대한	재정	기여(1차	50만	브루나이	달러

(1995.11.)	및	2차	30만	브루나이	달러(1996.8.)

-		2012년	 안보리	 비상임이사국	 선거,	 2013년	 ICAO	 이사국	 선거,	

2015년	 유엔인권이사회	선거,	 유네스코	집행이사회	선거,	 2017년	

세계잼버리대회	유치,	2018년	인터폴	총재	선거	등	각종	국제기구	

선거	시	우리	입후보	지지	
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다. 최근 양국 간 고위급 회의

(1) 한·브루나이 정상회담

•		상호	방문	또는	각종	회의	계기	정상회담	개최

-	2003년	10월	발리	아세안+3	정상회의	계기	양자	정상회담	개최

-	2005년	11월	부산	APEC	정상회의	계기	양자	정상회담	개최

-	2009년	6월	한-아세안	정상회의	계기	양자	정상회담	개최

-	2013년	10월	브루나이	아세안+3	정상회의	계기	양자	정상회담	개최	

-	2014년	12월	한-아세안	특별정상회의	계기	볼키아	국왕	국빈방문	

-	2018년	11월	한-아세안	정상회의	계기	양자	정상회담	개최

(2) 한·브루나이 외교장관회담

•			상호	방문	또는	각종	회의	계기	외교장관회담	개최

-	2007년	6월	림족생	제2외교장관	ACD	외교장관회의	참석차	방한	

-	2011년	2월	림족생	제2외교장관	방한	시	통상교섭본부장	면담	

-	2013년	6월	FEALAC	외교장관회의	계기	외교장관	회동

-	2014년	10월	모하메드	외교장관	방한	시	외교장관회담	개최

-	2017년	8월	아세안	관련	외교장관회의	계기	외교장관회담	개최

-		2017년	8월	림족생	제2외교장관	FEALAC	외교장관회의	참석차	방한	

및	아세안	문화원	개관식	참석(9.1)

-	2018년	8월	아세안	관련	외교장관회의	계기	외교장관회담	개최	

-	2019년	1월	강경화	외교장관	브루나이	방문	시	외교장관회담	개최

(3) 한·브루나이 정책협의회

•			1990년	8월	2일	반다르스리브가완에서	제1차	회의	개최

-	수석대표	:	김정기	아주국장,	아드난	의전장(차관	대리)

-	주요	토의사항	:		우리의	유엔	가입에	대한	지지,	양국	간	정기	항공노선	

개설	확대	방안	등



   75

우
리

나
라

와
의

 관
계

•			1992년	6월	17일	서울에서	제2차	회의	개최

-	수석대표	:	장만순	제1차관보(차관대리),	림족생	외교차관

-	주요	토의사항	:		브루나이의	대	북한	수교,	북핵	문제,	장기체류	교포의	

지위	문제,	브루나이	항공의	서울	취항	등

•			1997년	5월	17일	반다르스리브가완에서	제3차	회의	개최

-	수석대표	:	송영식	제1차관보,	림족생	차관

-	주요	토의사항	:		우리	기업의	브루나이	진출,	양국	간	항공노선	개설,	

문화협력협정	체결	방안,	대만	핵폐기물	이전	문제	등

•		2011년	7월	8일	서울에서	제4차	회의	개최

	-	수석대표	:	김재신	차관보,	소프리	외교차관

-	주요	토의사항	:		BLNG-한국가스공사	간	LNG	계약	연장,	우리의	COP	

18	유치	및	유엔	안보리	비상임이사국	입후보	지지	등

라. 주요 인사 교류

•		우리	인사	브루나이	방문

일 시 주요  인사

1983.	7. 김종호	건설장관

1984.	2. 진의종	국무총리	(독립경축식)

1984.12. 이원경	외무장관

1988.	3. 유승국	합참본부장

1988.	4. 최광수	외무장관	(아세안	5개국	순방)

1988.11. 노태우	대통령	(아시아・태평양	4개국	순방)

1989.	3. 이경희	정보본부장

1993.	4. 대	아세안	무역사절단

1993.	8. 해군순항	훈련분대	(사령관	김태일	제독)

1994.	7. 김철수	상공자원장관
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일 시 주요  인사

1994.	8. 이장춘	외교정책기획실장

1995.	5. 반기문	외교정책기획실장	(ARF	SOM)

1995.	7. 공로명	외무장관	(ARF	및	PMC)

1996.	7. 장선섭	경수로사업	지원	기획단장	(KEDO	지원	요청)

1997.	8. 스카우트연맹	소속	국회의원단	(이윤수·함석재	의원)	

1997.	10. 한갑수	한국가스공사	사장	(한·브루나이	가스	공급	계약	서명식)

1999.	8. 한승주	전	외무장관	(동아시아비전그룹)

2000.	9. 진념	재경부장관	(APEC	재무장관회의)

2000.	11. 김대중	대통령	(APEC	정상회의	계기	국빈방문)

2001.	11. 김대중	대통령	(아세안+3	정상회의	계기)

2002.	7. 최성홍	외교장관	(ARF/아세안+3/PMC	외교장관회의)

2002.	9. 황두연	통상교섭본부장	(AEM+3	경제장관회의)

2007.	11. 박상길	부산고검장	(초국가범죄	아세안+3	장관회의)

2008.	7. 정경원	우정사업본부장	(한-브루나이	우정협력	MOU	체결)

2011.	3. 양수길	녹색성장위원회	위원장	(COP	18	유치	대통령	특사)

2013.	6. 윤병세	외교장관	(아세안+3/ARF/EAS	외교장관회의)

2013.	8. 윤상직	산업통상자원장관	(아세안+3	경제장관회의)	

2013.	8. 김관진	국방장관	(아세안	확대국방장관회의)	

2013.10. 박근혜	대통령	(아세안+3	정상회의)

2013.10. 한승수	전	총리	(볼키아재단	초청)

2016.	7. 김영선	한-아세안센터	사무총장	(투자	및	전자상거래	분야	교류)

2016.11. 김정훈	의원	(한-브루나이	핀테크	협력	세미나)

2017.	5. 김정훈	의원	(한-브루나이	식품산업	협력	세미나)

2019.	1. 강경화	외교장관
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•		브루나이	인사	한국	방문

일 시 주요  인사

1984.	4. 하싸날	볼키아(Hassanal	Bolkiah)	국왕	공식방한

1984.	7. 라흐만(Pehin	Rahman)	개발장관

1984.	9. 수프리	볼키아(Sufri	Bolkiah)	왕자	(OCA	회의)

1984.	9. 입누(Pg	Ibnu)	국왕	시종무관	(국군의	날	행사)

1986.	4. 수프리	볼키아(Sufri	Bolkiah)	왕자	(ANOC	회의)

1986.	7. 모하메드	볼키아(Prince	Mohamed	Bolkiah)	외무장관	(공식방한)

1987.	6. 이스마일(Pg	Drl	Ismail)	개발장관

1987.	8. 이사(Pehin	Dato	Isa)	내무장관	(제11회	아·태	노동장관회의)

1987.	9. 모하메드(Pehin	Mohammad)	군	참모총장	(국군의날	행사)

1988.	2. 바흐린(Bahrin)	법무장관	(노태우	대통령	취임	경축	특사)	

1988.	9. 수프리	볼키아(Sufri	Bolkiah)	왕자	(서울	올림픽)

1989.	5.
모하메드	볼키아(Prince	Mohamed	Bolkiah)	외무장관	

(비공식	방한)

1990.	9. 바흐린(Bahrin)	법무장관	(아・태	지역	검찰총장	회의)

1991.	11. 라흐만(Abdul	Rahman)	산업자원장관	(제3차	APEC	각료회의)

1992.	2. 수라이만(Sulaiman)	군	사령관	공식방한

1992.	8. 자카리아(Zakaria)	통신장관	(항공협정	서명차)

1993.	8. 라흐만(Abdul	Rahman)	산업자원장관	(대전	EXPO	행사)

1994.	8. 자카리아(Zakaria)	통신장관	(UPU	총회)

1994.	10. 이스마일(Ismail)	개발장관

1995.	5. 자카리아(Zakaria)	통신장관	(APEC	통신부장관회의)

1995.	10. 바흐린(Bahrin)	법무장관	(한국가스공사와	가스	수출	협의)

1996.	11. 이스마일(Ismail)	개발장관	(제2차	APEC	과기처	각료회의)

1997.	7. 후세인(Hussain)	문화체육장관

1997.	8. 바흐레인(Bahrain)	법무장관

1999.	5. 라흐만(Abdul	Rahman)	산업자원장관	(천연가스	수출	협력)
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2000.	10. 하싸날	볼키아(Hassanal	Bolkiah)	국왕	(ASEM	정상회의)

2002.	5. 빌라(Billah)	왕세자	(월드컵	개막식)

2004.	3. 아흐마드(Pehin	Ahmad)	개발장관	(UNEP	특별집행이사회)

2004.	5.
라흐만(Pehin	Abdul	Rahman)	산업자원장관	

(한-브루나이	자원협력)

2004.	5. 아흐마드(Pehin	Ahmad)	개발장관	(아세안+3	재무장관회의)

2005.	5. 마스나(Masna)	공주	(APEC	통상장관회의)

2005.	11. 하싸날	볼키아	(Hassanal	Bolkiah)	국왕	(APEC	정상회의)

2006.	5. 야흐야(Pehin	Yahya)	에너지장관	(한-브루나이	에너지협력)	

2007.	4. 아부바카(Pehin	Abu	Bakar)	통신장관	(IT	Ministerial	Meeting)

2007.	5. 야흐야(Pehin	Yahya)	에너지장관	(한-브루나이	에너지협력)	

2007.	6. 림족생(Pehin	Lim	Jock	Seng)	제2외교장관	(ACD	외교장관회의)

2007.	11. 다니(Pehin	Dato	Hj	Dani)	내무부	부장관	(WTAA	창립총회)

2008.	4. 라흐만(Dato	Abdul	Rahman)	교육장관

2008.	5. 야흐야(Pehin	Yahya)	에너지장관	(한-브루나이	에너지협력)

2008.	6. 키프라위(Dato	Kifrawi)	검찰총장	(IAP	회의)

2008.	6. 라흐만(Pehin	Rahman)	재무2장관	(ASEM	재무장관회의)

2008.	9. 유소프(Dato	Eussoff)	총리실	부장관

2009.	3. 유소프(Dato	Yusof)	통신부	부장관

2009.	6. 하싸날	볼키아(Hassanal	Bolkiah)	국왕	(한-아세안	특별정상회의)

2010.	6. 수요이(Pehin	Suyoi)	개발부장관	(제2차	동아시아기후포럼)

2010.	11.
이드리스	아바스(Idris	Abas)	입법원	의원	

(제6차	세계스카우트의원	연맹총회)

2011.	2.
림족생(Pehin	Lim	Jock	Seng)	제2외교장관,		

야스민(Pehin	Yasmin)	에너지장관	(LNG	장기계약	문제	협의)

2011.	6. 수요이(Pehin	Suyoi)	개발부장관	(제3차	동아시아기후포럼)

2012.	1. 알리	아퐁(Pehin	Ali	Apong)	총리실	부장관	

2012.	5. 림족생(Pehin	Lim	Jock	Seng)	제2외교장관	(여수세계박람회)

2012.	5. 아부바카(Pehin	Abu	Bakar)	교육부장관	(APEC교육장관회의)
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2012.	8. 야흐야(Pehin	Yahya)	산업자원부장관	(한-아세안	산림장관회의)

2012.	10.
아디나	오스만(Adina	Othman)	문화청소년체육부	부장관	

(에스캅	고위급회의)

2012.	11. 무스타파(Pehin	Mustappa)	국방부	부장관	(국방협력	모색)	

2013.	5.
알리	아퐁(Ali	Apong)	총리실	부장관	겸	BEDB	의장	

(투자환경	조사)

2013.	9. 야스민(Pehin	Yasmin)	에너지부	장관	(아시아	에너지장관회의)

2014.	5. 알리	아퐁(Ali	Apong)	총리실	부장관	겸	BEDB	의장	(투자유치)

2014.	9. 수프리(Sufri)	왕자	(인천아시안게임	개막식)

2014.	9. 키프라위(Kifrawi)	대법관	방한	(헌법재판소장	회의)	

2014.	10. 모하메드(Mohamed)	외교장관	공식방한

2014.	10. 알리	아퐁(Ali	Apong)	총리실	부장관	겸	BEDB	의장	(투자유치)

2014.	11. 수요이(Pehin	Suyoi)	개발장관	(아시아-태평양	도시주택장관회의)

2014.	12.
하싸날	볼키아(Hassanal	Bolkiah)	국왕	국빈방한	

	(한-아세안	특별정상회의)	

2017.	5. 알리아퐁(Ali	Apong)	MPRT	장관	방한	(AFoCo	협정	서명)

2017.	8. 림족셍(Lim	Jock	Seng)	제2외교장관	방한	(FEALAC	참석)
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3. 군사 관계

•		2012년	브루나이	국방아카데미	소속	장교	약	30명	연수차	방한

•			무스타파(Mustappa)	국방부	부장관은	2012년	11월	서울안보대화	참석차	

방한하여	양국	국방협력	증진	방안을	논의하고	2013년	브루나이	주최	

아세안	확대국방장관회의에	우리	국방장관	초청	

-	2013년,	2014년	서울안보대화에도	참석

-		2013년	 8월	김관진	국방장관이	아세안	확대국방장관회의에	참석,	

양자회담	개최	

•			2013년	11월	브루나이에서	개최된	제17차	ARF	국방대학	총장회의,		

2014년	 9월	 서울에서	 개최된	 제18차	 국방대학총장회의에	 양국	

국방대학	총장	상호	참석

•		2014년	11월	브루나이에서	개최된	아·태	군사령관회의(Asia-Pacific	CHOD	

Conference)	 계기에	김유근	합참차장	참석,	타위(Tawih)	 군총사령관과	

양자회담	개최	

•		2015년	6월	청해부대	19진(충무공이순신함)	브루나이	입항

•		2015년	10월	서울	ADEX(Seoul	International	Aerospace	&	Defense	Exhibition)

에	브루나이	공군사령관(Shahrill	Anwar)	참석

•		2016년	5월	브루나이에서	개최된	ADMM+	해앙안보	및	대테러	연습에	

청해부대	20진(최영함)	참가

•			2017년	11월	청해부대(대조영함)	브루나이	입항	

•		2018년	9월	한-브루나이	국방협력	MOU	체결
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4. 경제・통상 관계

가. 교역 및 투자 현황

•		양국	교역	규모는	지난	1984년	수교	이래	2014년	및	2015년에	7~9배	

이상	성장하였으나	최근	3년간	감소	추세(2018년	기준	양국	교역액	6.7억	달러)

-		2017년	기준	한국은	브루나이의	제5위	수출국이며,	가스	수출에	있어	

제2위	수출국

-		2018년	 3월	한국가스공사와의	LNG	구매계약	종료로	교역대상국	

순위	하락	예상(2019년	2월	현재	순위	미발표)

	

한·브루나이 교역 현황

(단위 : 백만 달러, %)

연도
수  출 수  입

총 교역액 수 지
금액 증감률 금액 증감률

2013 102 -8.4 1,935 -2.4 2,037 -1,832

2014 290 183.5 1,292 -33.2 1,582 -1,002

2015 272 -6.2 967 -25.1 1,239 -695

2016 67 -75.5 712 -26.4 779 -645

2017 64 -4.3 795 11.7 859 -732

2018 62 -3.2 610 -23.3 672 -549

출처 : 한국무역협회
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2018년도 한·브루나이 품목별 교역 현황
(단위:	백만	달러,	%)

순위
수 출 수 입

품목명 금액 증감률 품목명 금액 증감률

1 자동차 36.1	 42.8 원유 592.7	 4.1

2 철강관	및	철강선 6.2	 97.2 건전지	및	축전지 8.5	 3.4

3 레일	및	철구조물 6.2	 -0.6 유기화합물 7.1	 0.6

4 기타	기계류 3.0	 148.4 기계	및	부품 1.0	 80.3

5 전력용	기기 1.6	 97.5 목재류 0.3	 5.8

출처	:	한국무역협회

•		한-브루나이	투자

-		1962~2018년	9월	누계	신고	기준,	브루나이는	우리의	135번째	투자	

대상국

한·브루나이 연도별 투자 현황

(단위	:	천	달러,	건,	신고	기준)

구 분 2013 2014 2015 2016 2017 2018.9. 62-18.9

대	브루나이	

투자

금액 1,537 803 905 1,242 1,165 999 21,248

건수 14 6 8 11 6 3 98

대	한국

투자

금액 1,920 88 0 89 0 0 17,685

건수 1 1 0 1 0 0 21

출처	:	수출입은행,	산업통상자원부
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나. 자원·에너지 분야 협력 현황

(1) 원유 도입

•		2010년경 우리나라는 브루나이의 최대 원유 수출대상국이었으나 

점차 물량이 감소하여 2017년 대 한국 수출은 브루나이 총 원유 

수출액(33억	브루나이달러)의 약 5% 점유

(단위	:	백만	브루나이달러)

구 분 2012 2013 2014 2015 2016 2017

브루나이	

원유	총	수출액
7,823 6,398 5,616 3,255 2,594 3,313

한국으로의	원유	수출액 1,476 1,090 716 348 170 164

출처	:	IMF,	브루나이	경제계획개발부

•	한국의	연도별	원유	도입량	및	브루나이	원유	수입량
(단위	:	천	배럴)

구 분 2012 2013 2014 2015 2016 2017

전체	

원유	수입량
947,292 915,075 927,524 1,026,107 1,078,119 1,118,167

브루나이에서	

원유	수입량
9,923 7,607 5,702 4,808 3,001 2,606

출처	:	한국석유공사

-		2017년 기준 우리나라 전체 원유 수입량의 0.24%를 브루나이에서 

수입
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(2) 액화천연가스(LNG) 도입

•			2017년까지 우리나라는 브루나이의 제2의 LNG 수출 대상국으로, 

우리나라 LNG 전체 수입량의 약 4.3%를 브루나이에서 수입하였으나, 

2018년 3월 한국가스공사와 브루나이LNG(BLNG)社 간의 LNG 수입 

계약 만료

-		1993년	12월	한국가스공사와	매매	의향서	체결,	한국에	대한	수출	

개시

-		1997년	 10월	 한국가스공사와	 2013년까지	 연간	 70만	 톤	 규모	

장기공급	계약	체결

-		2013년	3월	한국가스공사와	2018년까지	연간	100만	톤	공급	계약	

체결	

-		2018년	3월	공급	계약	만료

•			한국의	연도별	LNG	도입량	및	브루나이	LNG	수입량
(단위	:	천	톤)

연	도 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

전체

LNG	수입량
36,184 39,876 37,107 33,366 33,453 33,063

38,170	

(추정)

브루나이에서	

LNG	수입량
773 1,141 717 1,228 1,362 1,417 770

출처	:	한국가스공사

-		2017년	기준	우리나라는	전체	LNG	수입량의	약	4.3%를	브루나이에서	

수입하였으나,	한국가스공사-BLNG사의	계약	종료에	따라	2018년	

에는	브루나이에서의	LNG	수입량이	전체의	약	2%로	감소

(3) LNG 운반선 건조

•		 2008년	 1월	 31일	대우조선해양이	브루나이	정부로부터	5억	미국	

달러	규모의	LNG	운반선	건조사업	수주하여	2011년	2월	8일	LNG	

선박	2척	명명식	개최
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•		 브루나이	국영선사(BGC)의	 LNG	 액화공장	건설계획에	따라	현대	

중공업이	2012년	4월	및	12월	동일	선종	LNG선	2척을	추가로	수주 

(척당	약	2.5억	달러)하여	2014년	11월	및	2015년	5월에	인도

다. 여타 산업 진출 및 협력 현황

(1) 건설 분야

•		진출	현황

-		1990년대부터	브루나이	주요	시설	및	건축물	공사를	수주했던	대림,	

경남기업,	현대건설	등	주요	건설업체는	1990년대	말	경제	위기	이후	

건설	경기	침체로	2006년	모두	철수

-		2011년	이후	국제유가	상승에	힘입어	브루나이	정부는	국민주택공사,	

교량공사,	석유화학플랜트	공사	등을	발주하여	우리	건설기업	진출

(2010년	대제건설,	2013년	대림산업)

-		최근	 국제유가	하락으로	브루나이	정부의	재정	부담이	가중되어	

당분간	대규모	신규	국책사업	추진은	어려울	것으로	전망

•		수주	실적

-		1996년까지	경남기업이	시내	최대	규모의	사원(Hassanal	Bolkiah)	및	

Yayasan	백화점,	현대건설이	Jerudong	해양공원,	대림건설이	Seria의		

브루나이	Shell	정유시설	및	본사	건물을	건설

-		1997년도	 이후	 대한전선	 등의	 전선납품	 및	 부설공사	 이외에는	

본격적인	건설	수주는	없었으나,	최근	브루나이	경제계획개발부가	

시행한	국민주택사업에	유명	건설사	Dara	하청으로	대제건설이	400채	

(약	300만	달러)	규모의	주택	공사	수주(2010.8.)	

-		2013년	이후	브루나이	정부	발주	대규모	건설공사에	한국	기업이	

적극	참여하여	2013년	5월	대림산업	RIPAS	대교	공사	수주(약	1억	달러),	

평화・삼안	등	컨소시엄의	PMB	인프라	프로젝트	관리기업	선정,	2015년		

대림산업	Temburong	대교	2구간(5.2억	달러),	3구간(2.1억	달러)	공사	수주
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(2) 전자정부

•		2010년	8월	우리	행정안전부와	브루나이	총리실	간	체결한	MOU를	

기반으로	브루나이	전자정부센터(EGNC)와 우리 전자정부 전문가 간 

협력 및 교류

-		2011년	5월	3차례의	민관	합동대표단이	브루나이를	방문하여	IT	정책	

전반/Green	IT/	정보화마을	등에	협의

-		양국	협력의	결과	2012년	유엔	전자정부	평가에서	브루나이의	순위가	

2010년	68위에서	54위로	상승	

•			2011년	6월	4일	UBD-KAIST	전자정부훈련센터(Innovation	Centre)	개소

•		2012년	 11월	 한-브루나이	간	 첨단	 교육협력의	일환으로	브루나이	

중학교(림바중학교) 1개에	첨단	ICT	교실	설치	및	시스템	지원 

•		브루나이	정부가	추진	중인	국가데이터센터	건립(약	 1천억	원	규모)과  

관련하여,	2012년	우리나라	KT가	사업	컨설턴트로	선정(컨설팅	프로젝트는	

약	30억	원	규모)

•			2010년	8월에	우리	행정안전부와	브루나이	총리실	간	체결한	MOU가		

2015년	8월	7일	만기되어	현재	양측은	MOU	갱신을	위한	수정안	문안	

검토	중

(3) 농업 

•		브루나이	정부의	중점	국가	시책인	쌀	증산사업	지원	등	한-브루나이	

농업	분야	협력	추진

-		2011년 우리 선진영농 벤치마킹을 위해 브루나이 산업자원장관이 

방한, 한-브루나이 농업협력 기관 간 약정 체결을 추진하였고, 2014년  

12월 양국 정상회담 시 한-브루나이 농업협력 MOU 서명
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(4) 수산업

•		2013년	 1월	 서울에서	 양국	 수산업	 관련	 정부기관,	 연구소,	 식품	

가공업체가	참여하는	투자	세미나	개최

•		 2013년	12월	한국식품연구원과	브루나이	산업자원부	간	식품	분야	

기술협력	및	공동연구에	관한	MOU	체결

•		2014년	 7월	 우리	 해양수산부와	 브루나이	 산업자원부	 간	 양국	

수산협력에	관한	MOU	체결

 (5) 주요 경제협력 관련 협정

•		 항공협정	:	1992년	8월	서명,	2003년	7월	발효

•		투자보장협정	:	2000년	서명,	2003년	10월	발효

•		이중과세방지협약	:	2014년	12월	서명(정상회담	계기),	2016년	10월	발효
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5 문화・인적 교류

가. 문화 행사

•		1997.10.	 우리나라	예술단	방문,	한국무용	소개	

•		 2003.	7.	 ‘정동극장	국악무용단’	방문	공연

•		2004.	6.	 한-브루나이	수교	20주년	기념	‘국수호	디딤무용단’	공연

•			2004.10.	 국경일	계기	‘오은영	마술단’	Magic	Show	공연

•		2005.	6.	 한국영화제	개최

•			2006.	6.	 ‘청주시립무용단’	공연

•		2009.	9.	 한국의	집	및	브레이크	댄스	공연

•		2010.	9.	 점프	공연

•		2013.	3.	 국립부산국악원	공연

•		2014.	4.	 난타	공연	(수교	30주년	행사)

•			2014.10.	 비밥	공연	(수교	30주년	행사,	Korean	Festival	행사)

•			2015.	6.	 2015	K-Dream	Night	

•			2015.	8.	 K-Food	&	Art	Festival

•			2015.11.	 Korean	Festival	계기	넌버벌	퍼포먼스	‘옹알스’	초청	공연

•			2016.	6.	 2016	K-Dream	Night	

•		2016.	9.	 2016	한국영화제	
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•			2016.	9.	 	2016	Korea	Festival	계기	‘K-Tigers’	태권도	퍼포먼스	

공연

•			2016.11.	 	한국대사관	개관	기념	퓨전국악	고래야	및	‘진조크루’	

비보이	공연

•		2017.	4.	 2017	K-Dream	Night

•		2017.	8.	 2017	한국영화제

•		2017.10.	 	2017	Korea	Festival	계기	‘진조크루’	비보이	공연

•		2018.	3.	 2018	K-Dream	Night

•		2018.	7.	 2018	한국영화제

•		2018.10.	 	2018	Korea	 Festival	계기	넌버벌	퍼포먼스	 ‘옹알스’	

초청	공연

•		2018.12.	 제1회	주브루나이	대한민국	대사배	태권도	대회

나. 스포츠

(1) 교류 현황

•			1993.	9.	 태권도	선수	3인	방한	(우리나라	문체부	지원	사업)

•		매년	브루나이	개최	주니어	테니스대회	및	사격대회,	우리	선수	참가

•			1996.	3.	 국제여자	써키트	테니스	대회

•		1996.	5.	 월드	유스컵	테니스	아시아-오세아니아	예선대회

•		1996.12.	 주니어	월드랭킹	테니스	대회

•			1997.	8.	 아시아	클레이형	사격선수권대회
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•		1998.	5.	 월드컵	클레이사격	선수권	대회

•		1999.	2.	 바이두리	월드그랑프리	배드민턴	대회	

•		1999.12.	 바이두리	월드그랑프리	배드민턴	대회	

•		2002.	9.	 충주	세계무술축제,	브루나이	선수	참가

•		2003.	9.	 충주	세계무술축제,	브루나이	선수	참가

•		2004.	9.	 브루나이컵	농구대회,	TG	삼보	참가

•			2004.10.	 충주	세계무술축제,	브루나이	선수	참가

•		2005.	8.	 브루나이컵	농구대회,	SK	Knights	참가

•		2007.	8.	 브루나이컵	농구대회,	LG	Sakers	참가

•		2007.	9.	 충주	세계무술축제,	브루나이	선수	참가

•		2008.	8.	 브루나이컵	농구대회,	LG	Sakers	참가

•		2009.	9.	 충주	세계무술축제,	브루나이	선수	참가

•		2010.	9.	 충주	세계무술축제,	브루나이	선수	참가

•		2014.	9.	 인천	아시안게임,	브루나이	선수	참가

•			2018.	1.	 	성균관대학교	농구팀,	브루나이국립대학	농구팀과	

친선경기

•		2018.	1.	 한국	PGA	신인대회	브루나이	개최

•			2018.	3.	 제1회	브루나이	LPGA	개최	(브루나이	엠파이어	CC)	
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(2) 우리 스포츠계 인사 활약 현황

•			태권도	김병희	사범	:	청소년대표	등	지도	(상주)

•		태권도	김정준	사범	:	국가대표	등	지도	(2016년	귀국)

•			합기도	최명진	사범	:		모하메드(Prince	Mohamed)	前	제1외교장관	개인지도

•			축구	권오손	코치	:	청소년	축구	국가대표팀	지도	(상주)

다. 교 육

(1) 브루나이 국립대학교(UBD), 한국어 과정 개설

•		2005년	8월	브루나이대학에	한국어	과정	개설

•		2018년	4월	현재	한국어	강사	2명	재직	중

(2) 교육 분야 교류

•		브루나이	국립대학교와	우리나라	대학	간	각종	교류	및	협력	프로그램	

시행	중

-	고려대학교,	성균관대학교와	자매결연	(2010.7.)

-	국립과학기술원(KAIST)과	전자정부	협력	MOU	체결	(2010.11.)

-		강릉원주대학교	총장	일행,	브루나이국립	대학교	간	협력	증진을	위한	

현지	방문(2011.5.)

		※	현재까지	UBD는	14개	국내	대학과	교육협력	관련	MOU	체결

-		UBD	Discovery	Year(3학년,	의무	교환학생	파견	기간)	기간	중	학기별	약	

40명(연간	약	80명)의	학생들이	우리	대학으로	파견

•		2008년	5월	국립간호대학	학생	및	교직원	100여	명	한국	방문
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•			2008년	 이래	 브루나이	 학생이	 한국	 정부	 초청	 장학생(석・박사	과정)

으로	매년	선발되어	2017년	 4월	기준(교육부)	총	 8명의	학생이	국내	

대학원에서	수학	중

•			2017년	4월	기준(교육부)	재한	브루나이	유학생은	총	63명

라. 청소년 교류

•			2010년	2월	양국	간	청소년	교류협정	체결로	청소년	교류	협력	활성화	

발판	마련

•		2011년	이래	브루나이	청소년단	및	한국	청소년단이	매년	상호	방문	중

마. 인적교류

•			한-브루나이	직항	항공노선이	개설되면서	양국	간	민간	인적교류	증가

-	2008년	한시적으로	주	2회	전세기	취항

-	2016년	12월	브루나이항공의	매주	2회	전세기	취항	재개

-	2017년	11월	주	2회	정규	직항편	운항	개시

-	2018년	8월	주	3회로	증편

•		직항	취항	및	브루나이	내	한류의	인기,	한국	내	브루나이	소개	TV	

프로그램	방영	및	브루나이	단체관광	상품	출시	등의	영향	등으로	

양국의	상호	방문객	지속	증가	추세
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한·브루나이 인적교류 동황
(단위	:	명)

구 분 2015 2016 2017 2018

한국	→	브루나이 7,990 11,377 16,603 15,785

브루나이	→	한국 2,375 3,020 3,790 4,893

출처	:	브루나이	이민국,	한국	출입국・외국인정책본부

6. 동포 현황

가. 현 황

•			1960년대	초반	농업	및	기술이민의	일환으로	브루나이에	정착을	시작,	

1980년대	중반	500여	명에	이르렀으나	귀국	또는	제3국	이주	등으로	

이후	지속적으로	감소

-		1970년대	초기에는	양계업	및	자동차	수리업으로	정착하는	경우가	

많았으나,	2019년	현재	양계업	1가구,	자동차	수리업	5가구

-		브루나이	법상	외국인은	단순노동자의	경우	55세까지,	관리자급은	60

세까지만	체류	가능

•		2013년부터	템부롱	대교	건설	사업	수주로	관계사	직원	및	가족들이	

거주하면서	동포	수	다시	증가	추세

•		브루나이	내	한국인	:	374명	(2018,	외교부)

						※	한국	내	브루나이인	:	236명	(2018,	법무부)
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나. 동포단체

(1) 재브루나이 한인회

•		창립일	:	1967년	1월	5일

•		한인회장	:	이창남

-		최초	창립	이래	와해	및	재결성을	거듭하다	2018년	4월	총회를	통해	

현재의	한인회	집행위원회	구성

(2) 브루나이 한글학교

•		창립일	:	1972년	4월	17일

•		교장	:	한인교회	목사가	겸임

•		수업	:	매주	금요일	오후	15:00~17:30

-	동포	자원봉사자	6명의	교사가	20여	명의	학생	지도

•		교실	:	상가	건물	임차	사용

(3) 한인연합교회

•		창립일	:	1971년	10월	3일

•		신도	수	:	약	70명

•		목사	:	김선학

(4) 평통자문위원

•		제18기	자문위원	2인	:		안창조(요식업	종사),	김현숙(前	현지	초등학교	교장)

-	임기	:	2017.7.1~2019.6.30



북한과의 관계

B R U N E I  D A R U S S A L A M

1. 기본 관계

2. 주요 인사 교류
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1. 기본 관계

•1	999년	1월	7일	외교	관계	수립

•주말레이시아	북한대사가	주브루나이	북한대사	겸임

 ※	초반에는	주인도네시아	북한대사가	겸임

•주중국	브루나이대사가	주북한	브루나이대사	겸임

•2019년	2월	현재	실질적인	협력	관계	전무	

2. 주요 인사 교류

•2001.	2.	 	김동명	대외무역부	부부장	브루나이	방문	

(체육청소년부장관과	스포츠	교류	협의)

•2002	 백남순	외상	ARF	회의	참석차	브루나이	방문

•2008.11.	 김영일	외무성	부상	브루나이	공식	방문

•2013.	6.	 박의춘	외무상	ARF	외교장관회의	참석차	브루나이	방문

•2013.	8.	 모하메드(Mohamed)	외교장관	북한	방문	

•2015.	8.	 리수용	외무상	브루나이	방문	

•2018.	5.	 최희철	외무성	부상	브루나이	방문	



부  록

B R U N E I  D A R U S S A L A M

1.  주요 인사 약력       

2.  브루나이 관련 주요 웹사이트

3. 역대 대사 명단      

4. 주브루나이 한국 대사관      

5. 주한 브루나이 대사관   
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1. 주요 인사 약력

가. 국 왕 

성    명

하싸날 볼키아

His	Majesty	Paduka	Seri	Beginda	Sultan	Haji	

Hassanal Bolkiah	Mu’izzaddin	Waddaulah	

Sultan	and	Yang	Di-Pertuan	of	Brunei	

Darussalam

※	약칭	:		His	Majesty	Sultan	Haji		

Hassanal	Bolkiah

출    생 1946년	7월	15일,	반다르스리브가완	출생

학    력

•1963	 	 	말레이시아	Gurney	Road	School	및	

Victoria	Institution

•1967	 	 영국	Sandhrust	Royal	Academy

경    력

•1961	 	 왕세자	책봉

•1967	 	 부왕	퇴위,	왕위	계승

•1968	 	 제29대	국왕으로	즉위

•1971	 	 경찰총감

•1972	 	 말레이연대	대장

•1984	 	 총리

•1986	 	 국방장관

•1997	 	 재무장관

•2015	 	 외교장관

방한 경력

•1984	 공식방한

•	2000년(ASEM	정상회의),	2005년(APEC	정상회의),		

2009년(한・아세안	특별정상회의)	등	각종	회의	참석차	방한

•2014	 한・아세안	특별정상회의	참석	계기	국빈방한

•제1왕비	살레하(Pengiran	Anak	Hajah	Saleha)와	2남4녀

				※		1998년	8월	장남	알무타디	빌라(Al-Muhtadee	Billah)를	왕세자로	책봉

•前	제2왕비(이혼)	하자	마리암과의	사이에	2남	2녀

•前	제2왕비(이혼)	아즈리나즈와의	사이에	1남	1녀

참고사항

선거	및	정당	활동	등	서구식	민주주의는	국민	상호	간의	갈등을	유발,		

정치적	혼란을	조성한다는	인식을	가지고	있으며,	서구식	민주주의에		

대해서는	배타적	성향
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나. 왕세자

성    명

알-무타디 빌라	

His	Royal	Highness	Prince	Haji		

Al-Muhtadee Billah	ibni	His	Majesty	Sultan	

Haji	Hassanal	Bolkiah	Mu’izzaddin	Waddaulah

출    생 1974년	2월	17일,	반다르스리브가완	출생

학    력

•Prince-Princess	학교	수학

•브루나이대학(UBD)에서	지도교수의	개인지도	사사

•1995.10.	 	영국	Oxford	Centre	for	Islamic	Studies에서		

수학

•1998.		8.	 	브루나이대학(UBD)에서	외교에	관한	연구로	

학위	취득

경    력

•1998.	8.		 	왕세자로	책봉

•정부	각	부처에	소속	국정	수업

				-		외교부,	교육부,	개발부,	이민국,	노동국,	재무부,	보건부,	통신부,	

문화청소년체육부,	종교부	등	경력

•2004.3.	 브루나이국군	대장	

•2005.5.		 총리실	선임장관 

방한 경력 •2002.5.		 월드컵	개막식	참관

가족	관계 부인(Pengiran	Anak	Sarah)	및	2남	2녀

참고사항

•취미	:	스누커(당구),	볼링,	배드민턴,	축구

				-	스누커	및	배드민턴	선수권	대회	출전

				-	동남아	경기대회	스누커	부문	브루나이	대표로	출전
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다. 외교부 제2장관

성    명
에리완 유소프

Haji	Erywan	bin	Pehin	Yusof

출    생 1965년	9월생

학    력
•1988	 영국	Leeds	University	유전학

•1991	 영국	University	College	Swansea	유전학	석사

경    력

•2007.	1.		 외교통상부	국제통상국장

•2008.	8.	 외교통상부	차관

•2015.10.	 외교통상부	부장관

•2018.	2.		 외교통상	제2장관

가족	관계 부인(Datin	Salwana)	및	자녀	5명

참고사항

•아세안	및	통상전문가

•	1995년	4월부터	산업자원부에서	공직생활	시작	

(주	업무는	아세안	국제경제통상	업무)	

•	2003년	1월부터	외교통상부로	전직하여	주로	아세안	및			

통상	분야	담당
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2. 브루나이 관련 주요 웹사이트

조 직 웹사이트 주소

총리실

(Prime	Minister’s	Office)
http://www.pmo.gov.bn

외교부	

(Ministry	of	Foreign	Affairs)
http://www.mofa.gov.bn

국방부

(Ministry	of	Defence)
http://www.mindef.gov.bn

재무경제부

(Ministry	of	Finance	and	Economy)
http://www.mofe.gov.bn

개발부

(Ministry	of	Development)
http://www.mod.gov.bn

자원관광부

(Ministry	of	Primary	Resources	

and	Tourism)

http://bruneimipr.gov.bn

교육부

(Ministry	of	Education)
http://www.moe.gov.bn

종교부

(Ministry	of	Religious	Affairs)
http://www.kheu.gov.bn

보르네오	일간지

(Borneo	Bulletin)	
http://borneobulletin.brunei-online.com.bn/

브루나이국립대학교

(Universiti	Brunei	Darussalam)
http://www.ubd.edu.bn
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3. 역대 대사 명단

가. 역대 주브루나이 공관장

연도 역 대 이 름

1983.12.12 총영사(상주) 최배식

1984.	1.	1 초대 최배식

1986.	4.25 2대 강승구

1989.	4.20 3대 허세린

1991.	3.16 4대 백성일

1994.	3.	8 5대 최광식

1996.	8.31 6대 사부성

1999.	9.16 7대 김호태

2003.	3.15 8대 김웅남

2005.	3.15 9대 황원근

2008.	9.24 10대 김대식

2011.	9.11 11대 최병구

2014.11.	7 12대 조원명

2018.	5.10 13대 윤현봉
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나. 역대 주한 브루나이 공관장

연도 역 대 이 름

1987.	2. 대사대리 무스타파(Halid	Mustafa)

1989.12. 초대 마지드(Haji	Abdul	Majid)

1991.	8. 2대 오마르(Pg	Hj	Omar)

1993.11. 3대 무스타파(Pg	Dato	Hj	Mustapha)	

1997.10. 4대 압둘	아지즈(Dato	Hj	Abdul	Aziz)

2001.	9. 5대
라흐만	하미드	

(Dato	Rahman	Hamid)

2005.	8. 6대 하룬(Dato	Harun)

2015.	6. 7대 로슬리(Mohd	Rosli	bin	Sabtu)
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4. 주브루나이 한국대사관

주소
Lot	No	24160,	Simpang	336,	Diplomatic	Enclave,	Jalan	Kebangsaan,	

Kampong	Kianggeh,	Bandar	Seri	Begawan,	Brunei

연락처 (대표전화)	673-233-0248~49

근무시간 08:00~16:30(월~금)

시차 한국보다	1시간	늦음

5. 주한 브루나이 대사관

주소 서울특별시	종로구	자하문로(청운동)	133

연락처 (대표전화)		02-790-1078

근무시간 09:00~17:00(월~금)
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